
Svensk sortklassificering 
av odlade växter

Swedish cultivar classification of cultivated plants

Nyttoväxterna och deras Grupper

Crops, vegetables and fruits and their Groups

Björn Aldén och Svengunnar Ryman



Svensk sortklassificering 
av odlade växter

Nyttoväxterna och deras Grupper

Björn Aldén och Svengunnar Ryman

STAD & LAND NR 192



© Författarna och SLU Tankesmedjan Movium
movium.slu.se

Stad & Land nr 192

Omslagsfoto: Cucurbita pepo (Pajpumpa-Gruppen) ‘Harvest Moon’. Foto: Björn Aldén
ISBN: 978-91-8046-809-1
ISBN: 978-91-8046-810-7 (pdf)
Redaktör: Fredrik Jergmo
Formgivning: Björn Sundberg
Tryckeri: E-print, 2023

Stad & Land är en bokserie som ges ut av SLU Tankesmedjan Movium. 
SLU Tankesmedjan Movium arbetar med stadsutvecklingsfrågor och vänder sig till 
dem som planerar, projekterar, anlägger, förvaltar och forskar om urbana landskap.



5

Inledning

I Stad och Land nr 191 publicerades den första delen av två som behandlar aktuell svensk Grupp-
indelning av kulturväxtsorter, med få undantag enligt Svensk Kulturväxtdatabas 2021. Som beskrevs 
i den delen, som behandlade våra prydnadsväxter, baseras klassificeringen främst på internationell 
odlartradition men också, när detta varit möjligt, på den internationella kulturväxtkodens Grupp-
begrepp (International Code of Nomenclature for Cultivated Plants, ICNCP, Brickell & al. 2016). 
Enligt denna kod är Gruppen en formell kategori där ordet Grupp eller Gruppen alltid skrivs med 
inledande versal. 
 
För att vara internationellt etablerade måste Grupp-namn vara publicerade. Elektronisk publicering, 
såsom i SKUD, räcker således inte. Publikationen måste även uppfylla några andra krav. För 
Grupp-namn som bygger på vetenskapliga namn måste även en hänvisning till det använda (och 
nu ombedömda) vetenskapliga namnet finnas. För övriga Grupp-namn måste finnas en beskrivning 
av Gruppen eller en hänvisning till en tidigare sådan. I och med att denna andra och sista del nu 
publiceras uppfylls kraven för etablering för samtliga Grupp-namn i SKUD.
Turen har alltså kommit till de växter vi traditionellt kallar nyttoväxter.  
 
Grupp-namnen följer samma mönster som för prydnadsväxterna, men avviker ändå i flera hänseenden. 
Till skillnad från prydnadsväxterna har nyttoväxterna haft och har direkt betydelse för människans 
överlevnad. I takt med att jorden utforskades introducerades mängder av nya nyttoväxter till 
västvärlden från andra kulturer. Behovet av namngivning och klassificering för vidare spridning blev 
tidigt stort. Till buds fanns redan vetenskaplig nomenklatur på latin. Som bekant utvecklas denna rejält 
under Carl von Linnés tid och blev snart internationellt anammad. Den vetenskapliga namngivningen 
var förvisso främst ämnad för att beskriva jordens vilda organismer, vartefter de påträffades. Men 
vetenskapliga namn kom att ges även till rena kulturprodukter, vilket var föga konstigt. Det var under 
lång tid omöjligt för botanister att bedöma vissa växters bakgrund. Egentligen är det först nu, under 
sent 1900-tal och under 2000-talet, vi med hjälp av molekylära metoder med rätt stor säkerhet kan 
bedöma växters evolutionära historia. Vi har börjat lära oss att flera av de tidigare introduktionerna inte 
var vilda växter utan redan förädlade produkter eller selektioner gjorda av människan. Det här innebär 
att det finns tusentals vetenskapliga eller pseudovetenskapliga namn på rena kulturprodukter, namn 
som i internationella förädlingssammanhang och i lagtexter m.m. ofta används än idag. 
 
När SKUD utvecklades och nyttoväxtnamn började registreras togs naturligtvis hänsyn till det. Men 
det faktum att den internationella kulturväxtkoden infört och uppmuntrat användningen av den nya 
enheten (rangen) Grupp för människoskapade växter och dessutom möjliggjort att vetenskapliga 
form-, varietets-, underarts- och artnamn på sådana, när dessa befanns vara onaturliga, kunde användas 
som bas för Grupp-namnen, valde vi att göra så för ett antal Grupp-namn i SKUD. 
 
Den stora fördelen med Grupp-namn som bygger på vetenskapliga namn är att de omedelbart är 
tillgängliga även internationellt, till skillnad från Grupp-namn som bygger på inhemska namn. Med 
detta sagt kan vi ändå konstatera att det finns släkten där den vetenskapliga namndjungeln är för 
snårig eller där vetenskapliga namn inte räcker till för att bygga vidare på dem. I sådana fall har vi 
använt svenska benämningar som bas för Grupp-namnet. I ett antal släkten där nya grupper av sorter 
når oss från andra världsdelar, eller där förädling frambringar nya sorttyper, förekommer Grupp-
namn som baserats ömsom på vetenskapliga och ömsom på inhemska namn. Som påpekats ovan, 
för att Grupp-namn som bygger på vetenskapliga namn ska vara giltiga, krävs en hänvisning till det 
vetenskapliga namn som ombedömts. En beskrivning av Gruppen krävs däremot inte. Men för att ge 
ytterligare information till de användare som vill veta litet mera om sorterna i en Grupp har vi nästan 
genomgående valt att även inkludera en kortare eller längre beskrivning här. Den kan gälla sorternas 
ursprung, användning eller morfologi.



6

This is a continuation of the publication Svensk sortklassificering av odlade växter - prydnadsväxterna 
och deras Grupper (Swedish cultivar classification of cultivated plants - ornamental plants and their 
Groups, Stad & Land Nr 191, 2022). This, the second and final part, is dealing with utility plant 
cultivars and their Groups in use or cultivated in Sweden. As revealed in the first part, the Swedish 
cultivar classification in Groups corresponds to the one present in the Swedish Utility and Cultivated 
Plants Database (SKUD) 2021 and is primarily founded on international grower and breeder tradition 
but at the same time is based on the Group concept of ICNCP – as far as this has been applicable. For 
other and more general considerations of the Group concept and its application according to us, we 
refer to the English introduction in Stad & Land Nr 191.  
 
The Group-names in this publication follow the same pattern as the ones for ornamentals, but deviate 
in some aspects. Having at the same time a longer tradition of cultivation and evidently a much wider 
international use, compared to most ornamentals, utility plants have over the centuries, until recently 
primarily been classified using scientific names. This has often been done irrelevant of, or should we 
perhaps say, unknowingly of, their origin. This is by no means strange. In fact, only recently - from the 
late 20th century - we have started to gain knowledge enough to judge whether they are or have been 
naturally occurring wild taxa (forms, varieties etc.) or are partly or purely human products. 

But, when the ICNCP introduced the collective entity called “Group”, to be used for plants of 
horticultural or agricultural value, SKUD soon embraced this facility, after considering it having a 
wider and often more accurate application compared to scientific names. Nevertheless, scientific and 
even pseudoscientific epithets (i.e. convars) are still of great value in horticulture, as constituents of 
Group names. 
According to the ICNCP the Group is a tool for collecting cultivars with a similar origin, usage or 
morphology. This means Group names also can be based on this information. But as an abandoned 
and/or reclassified scientific name, for the most, corresponds to a specific circumscription and is 
international, the use of that will be a much quicker and more direct way of defining a Group and its 
cultivars.

The advantage of using scientific epithets in Group names, compared to the other type of Group 
names, is obvious. The name and what it represents will easily be recognized internationally, whereas 
names based on a national language will seldom not. If more widely accepted, they will also limit the 
number of Group names used internationally and thus, will be more efficient. Looking at the Group 
names of utility plants in SKUD, and in this publication in particular, scientific epithets in Group 
names dominate. But, still, there are genera where the scientific name jungle is to tangled or the names 
are considered less suited. For these genera Group names are based on descriptive terms in Swedish. 

As claimed in the introduction to the ornamentals: Despite the fact that this article is in Swedish, the 
Group treatments should be easy to follow, especially when studying the references to each Group. 
For the more descriptive parts Google translate should do the job as far as needed. Common names in 
English for the current Swedish Groups are found in an index.
 

 

Författarna vill rikta ett varmt tack till Splendor Plant AB, Sveriges Utsädesförening, Sveplant AB och 
POM/Nationella genbanken utan vars finansiella stöd denna skrift inte kunnat tryckas. Ett särskilt tack 
också till SLUs Tankesmedja Movium för synpunkter på korrektur och hjälp med teknisk redigering 
och layout. Upphovsrätten till samtliga färgbilder, som vänligen ställts till vårt förfogande utan 
kostnad, tillhör angivna källor.

Tack

Introduction



7

Actinidia Minikiwi-Gruppen  
minikiwi 
Namn baserat på handelns benämning 
”minikiwi” (Truedsson 1999, Säll 2005). 
Sorter av selektioner av eller hybrider mellan 
de småfruktiga arterna Actinidia arguta, 
kolomikta och melanandra (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Issai’

Allium ampeloprasum Kurrat-Gruppen 
kurrat 
Namn baserat på Allium kurrat K.Krause 
och motsvarar A. porrum Kurrat 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). En eller få icke namngivna 
sorter, vars blad används färska i sallader etc. 
(Aldén & al. 2009).

Allium ampeloprasum Porrum-
Gruppen 
purjolök 
Namn baserat på Allium porrum L. 
(Wiersema & León 2013) och motsvarar A. 
ampeloprasum Leek Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn).  Sorter 
med cylinderformad lök. (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Haldor’

Allium ampeloprasum 
Sectivum-Gruppen 
pärllök 
Namn baserat på Allium porrum var. sectivum 
Lueder (Hanelt & al. 2001) och motsvarar 
A. porrum Pearl Onion Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). 
Representerar några få ännu icke namngivna 
sorter med täta knippen av relativt små, runda 
och solida (ej skiktade) lökar med vitt skal 
(Aldén & al. 2009).

Allium cepa Aggregatum-Gruppen 
schalottenlök 
Namn baserat på Allium cepa var. 
aggregatum G.Don, ursprungligen givet för 
den s k potatislöken, och motsvarar A. cepa 
Aggregatum Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Gruppen inkluderar och 
domineras av schalottenlökar, vilka tidigare 
felaktigt samlades under A. ascalonicum L. 
Sorter som bildar knippen av flera till många, 
små till medelstora, än runda än avlånga 
lökar med ljust till mörkt rödbrunt skal. Smak 
mild eller skarp. Sätter sällan frö. De milda, 
slutligen nästan klotrunda sorterna, urskiljs 
ibland som potatislök (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Frändarve’

Allium cepa Gullök-Gruppen  
gul lök 
Namn baserat på det svenska namnet gul 
lök, för sorter med relativt stor lök med 
gult eller brunt skal (Aldén & al. 2009). 
Motsvarar delvis A. cepa Common Onion 
Group (Wiersema & León 2013, som 

Aktuella Grupper

Allium ampeloprasum (Porrum-Gruppen) 
’Haldor’. Foto: Leif Lindblom

Allium cepa (Aggregatum-Gruppen) 
’Frändarve’. Foto: Svein Solberg, Nordgen



8

alternativnamn). 
Sortexempel: ’Ailsa Craig’

Allium cepa Rödlök-Gruppen  
rödlök 
Namn baserat på det svenska namnet rödlök, 
för sorter med relativt stor lök med rött 
eller purpurfärgat skal (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Red Baron’

Allium cepa Silverlök-Gruppen 
silverlök 
Namn baserat på det svenska namnet 
silverlök, för sorter med liten till stor lök, med 
vitt eller silvrigt skal. Används färsk eller 
som inlagd. Beroende på användning kan 
sorter alternativt placeras i Syltlök-Gruppen 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Silvermoon’

Allium cepa Syltlök-Gruppen 
syltlök 
Namn baserat på det svenska namnet syltlök 
för sorter med relativt liten lök, med vitt skal, 
som ofta används som inlagda (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’La Reine’

Allium sativum Ophioscorodon-
Gruppen 
ormlök 
Namn baserat på Allium sativum var 
ophioscorodon (Link) Döll och motsvarar A. 
sativum Ophioscorodon Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Sorter 
vanligen med både lök och bulbiller. De 
senare i toppen på en ofta ormlikt slingrande 
stjälk. Morfologiska/fenologiska typer 
brukar benämnas Rocambole (rockenboll-
typ), Porcelain (porslins-typ) och Purple 
Stripe (purpurstrim-typ). Sistnämnda ibland 
uppdelad på tre olika (Standard Purple 
Stripe, Glazed Purple Stripe och Marbled 
Purple Stripe). Dessutom finns grupperingar 
som Asiatic, Creole och Turban, alla med 
mer eller mindre väl utvecklad stängel, ofta 
ihopblandade med de tre första. På genetiska 
grunder har de tre sista dessutom av somliga 
klassificerats som ”softnecks”, dvs. som A. 
sativum var. sativum (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Russian Red’

Anethum graveolens Sowa-Gruppen 
indisk dill 

Namn baserat på Anethum sowa Fleming 
(t.ex. Wiersema & León 2013). Odlas framför 
allt i SÖ Asien och utmärks bl.a. av avvikande 
essentiella oljor. Innehåller t.ex. dillapiol som 
vanlig dill saknar. Blomställningsgrenarna är 
färre och frukterna är mindre plattade, men 
längre och med tydligare ribbor (Guzman 
& al. 1999). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Apium graveolens Dulce-Gruppen 
blekselleri 
Namn baserat på Apium graveolens var. dulce 
(Mill.) Pers. och motsvarar A. graveolens 
Stalk Celery Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Sorter vars bleka eller 
mer sällan gröna bladskaft, med eller utan 
bladskiva, används som färska eller kokta 
(Aldén & al 2009). 
Sortexempel: ’Tango’

Apium graveolens Rapaceum-
Gruppen 
rotselleri 
Namn baserat på Apium graveolens var. 
rapaceum (Mill.) Gaudin och A. graveolens 
Rapaceum Group (Facciola 1998). Sorter 
vars uppsvällda rot används som grönsak och 
krydda (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Ilona’

Apium graveolens (Rapaceum-Gruppen) 
’Ilona’. Foto: Leif Lindblom



9

Apium graveolens Secalinum-Gruppen 
bladselleri 
Namn baserat på Apium graveolens var. 
secalinum Alef. och A. graveolens Secalinum 
Group (Facciola 1998). Sorter vars, ofta 
finflikiga, blad används som sallad m.m. 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Pikant’

Artemisia dracunculus Glauca-
Gruppen 
rysk dragon 
Namn baserat på Artemisia glauca Willd. 
(Guzman & Siemonsma 1999). Dekaploida, 
ofta fröförökade, mindre aromatiska sorter 
(Aldén & al. 2009). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Artemisia dracunculus Sativa-
Gruppen 
fransk dragon 
Namn baserat på Artemisia dracunculus 
’Sativa’ (Facciola 1998). Få namngivna 
tetraploida, vanligen kraftigt aromatiska, 
sterila och vegetativt förökade sorter (Aldén 
& al. 2009).  
Sortexempel: ’Pfefferkorn’

Avena sativa Gulhavre-Gruppen 
gulhavre 
Namn baserat på det svenska namnet 
gulhavre (se t.ex. Hylander 1953) för sorter 
med gula kärnor, dvs. frön (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Matilda’

Avena sativa Svarthavre-Gruppen 
svarthavre 
Namn baserat på det svenska namnet 
svarthavre (se t.ex. Hylander 1953) för sorter 
med grå eller vanligen svarta kärnor, dvs. 
frön (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Same’

Avena sativa Vithavre-Gruppen 
vithavre 
Namn baserat på det svenska namnet 
vithavre (se t.ex. Hylander 1953) för sorter 
med vita kärnor, dvs frön (Aldén & al. 
2009). Sorter av vithavre klassificeras ibland 
antingen som vårhavre (Jordbruksverket 
2020) eller hösthavre, dvs. i analogi med 

korn, råg och vete där sorter beroende 
på såtiden kan rubriceras som höst- eller 
vårsorter. I SKUD prioriteras de historiskt 
viktiga och beskrivande Grupp-namnen, 
medan information om lämplig såtid är ett 
komplement.  
Sortexempel: ’Aveny’

Beta vulgaris Foderbeta-Gruppen 
foderbeta 
Namn baserat på det svenska namnet 
foderbeta (se t.ex. Krok & Almquist 1883) och 
motsvarar Fodder Beet Group (Lange & al. 
1999). Sorter vars uppsvällda del (betan) är 
rund, cylindrisk eller spolformig, till hälften 
eller två tredjedelar ovanjordisk och består 
av både hypokotyl och rot. Har låg sockerhalt 
och används som foder (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Bangor’

Beta vulgaris Fodersockerbeta-
Gruppen 
fodersockerbeta 
Namn baserat på det svenska namnet 
fodersockerbeta (se t.ex. Larsson-Kilian 1912, 
Dahlberg & Johansson 1941). Sorter vars 
uppsvällda del (betan) är kägelformig, nästan 
helt underjordisk och utgörs i huvudsak av 
rotvävnad. Har ganska hög sockerhalt och 
används till foder (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Kyros’

Beta vulgaris Mangold-Gruppen 
mangold 
Namn baserat på det svenska namnet mangold 
(se t.ex. Lundén 1912, Jönsson & Simmons 
1935), inkluderar Beta vulgaris Cicla Group 
och Flavescens Group (Barlow & Porcher 
2005) och motsvarar B. vulgaris Leaf 
Beet Group (Lange & al. 1999). Sorter där 
blad eller bladskaft används som grönsak. 
Hypokotyl och/eller rot ej eller endast svagt 
förtjockad (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Silver’

Beta vulgaris Rödbeta-Gruppen 
rödbeta 
Namn baserat på det svenska namnet rödbeta 
(se t.ex. Linné 1731) och motsvarar Beta 
vulgaris L. Garden Beet Group (Lange 
& al. 1999) och B. vulgaris Conditiva 
Group (Barlow & Porcher 2005). Sorter 



10

med förtjockad hypokotyl (betan), som 
huvudsakligen används som rotfrukt. Betan 
oftast röd, men kan även vara rosa, gul (s.k. 
gulbeta), vit (s.k. vitbeta) eller rödrandig, (s.k. 
polkagrisbeta eller polkabeta) (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Formanova’

Beta vulgaris Sockerbeta-Gruppen 
sockerbeta 
Namn baserat på det svenska namnet 
sockerbeta (se t.ex. Krok & Almquist 1883, 
Nathorst 1905) och motsvarar Beta vulgaris 
Sugar Beet Group (Lange & al. 1999). Sorter 
vars uppsvällda del (betan) är kägelformig, 
nästan helt underjordisk och utgörs i 
huvudsak av rotvävnad. Har hög sockerhalt 
och används till sockerproduktion (Aldén & 
al. 2009).  
Sortexempel: ’Smash’

Brassica juncea Integrifolia-Gruppen 
bladsarepta 
Namn baserat på Brassica juncea subsp. 
integrifolia (H.West) Thell. (Hanelt & al. 
2001) och inkluderar här B. juncea Cutleaf 
Mustard Group, Head Mustard Group, 
Large Petiole Mustard Group och Leaf 
Mustard Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Sorter med hela, ofta 
krusiga, sågade eller flikiga blad (ibland 
samlade i huvud), vilka används som inlagda, 
kokta eller färska (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Osaka Purple’

Brassica napus Annua-Gruppen 
vårraps 
Namn baserat på Brassica napus f. annua 
(Schübl. & G.Martens) Thell. och motsvarar 
B. napus Summer Oil Rape Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Sorter 
för oljeproduktion som sås på våren för skörd 
samma år (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Mirakel’

Beta vulgaris (Mangold-Gruppen) ’Silver’. 
Foto: Leif Lindblom

Beta vulgaris (Rödbeta-Gruppen) ’Formanova’ 
Foto: Gitte K. Björn, Nordgen

Brassica juncea (Integrifolia-Gruppen) 
’Osaka Purple’. Foto: Runåbergs Fröer



11

Brassica napus Biennis-Gruppen 
höstraps 
Namn baserat på Brassica napus f. biennis 
(Schübl. & G.Martens) Thell. och motsvarar 
B. napus Winter Oil Rape Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn).  Sorter 
för oljeproduktion som sås på hösten 
för skörd året därpå. De unga plantorna 
övervintrar (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Mascara’

Brassica napus Foderraps-Gruppen 
foderraps 
Namn baserat på det svenska namnet 
foderraps (se t.ex. Statens Växtsortnämnd 
1995). Sorter vars huvudsakliga användning 
är som djurfoder (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Delta’

Brassica napus Napobrassica-
Gruppen 
kålrot 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
napobrassica L. (Aldén & al. 2009) 
och motsvarar B. napus Rutabaga 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). 
Sortexempel: ’Globus’

Brassica napus Pabularia-Gruppen 
sibirisk bladraps 
Namn baserat på Brassica napus var. 
pabularia (DC.) Rchb. (Aldén & al. 
2009) och motsvarar B. napus Pabularia 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter vars flikiga blad 
används färska som grönsak, kokta eller 
frästa.  
Sortexempel: ’Red Russian’

Brassica oleracea Alba-Gruppen 
vitkål 

Namn baserat på Brassica oleracea var. 
capitata L. f. alba DC. (Aldén & al. 2009) 
och motsvarar B. oleracea White Cabbage 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn).  
Sortexempel: ’Säfstaholm’

Brassica oleracea Alboglabra-
Gruppen 
daggkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
alboglabra (L.H.Bailey) Sun. (Aldén & al. 
2009) och motsvarar B. oleracea Kailaan Group 
(Wiersema & León 2013, som alternativnamn). 
Sorter vars blomknoppar, blad och stjälkar 
smakar som och används ungefär som broccoli. 
Sortexempel: ’Green Lance’

Brassica oleracea Bladbroccoli-
Gruppen 
bladbroccoli 
Representerar en sydeuropeisk kåltyp med 
sorter vars plana grågröna blad och små, om 
broccoli påminnande, bladskott används som 
kokta.  
Sortexempel: ’Spigariello’ (ett oklart namn)

Brassica oleracea Botrytis-Gruppen 
blomkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
botrytis L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. oleracea Cauliflower Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn).
Sortexempel: ’King’

Brassica oleracea Broccolo-Gruppen 
broccolo 
Namn baserat på den i svensk handel vanligen 
förekommande beteckningen broccolo på 
denna kåltyp (se t.ex. Israelsson 2000). 
Sorter som i både utseende och smak är ett 
mellanting mellan föräldrarna blomkål och 
broccoli (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Romanesco Natalino’

Brassica oleracea (Alba-Gruppen) ’Säfstaholm’ 
Foto: Matti Leino



12

Brassica oleracea Capitata-Gruppen 
huvudkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
capitata L. Ett sammelnamn för sorter som 
i SKUD placerats i Grupperna B. oleracea 
Alba-Gruppen (vitkål), Conica-Gruppen 
(spetskål), Rubra-Gruppen (rödkål) och 
Sabauda-Gruppen (savojkål) (Aldén & al. 
2009). 

Brassica oleracea Conica-Gruppen 
spetskål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
capitata f. conica Lam. (Aldén & al. 2009). 
Sorter jämfört med vitkål med något lösare 
knutna, elliptiska eller tillspetsade huvud av 
blad med mild smak. Även rödbladiga sorter 
inkluderas. 
Sortexempel: ’Express’

Brassica oleracea Costata-Gruppen 
portugisisk kål 

Namn baserat på Brassica oleracea var. 
costata DC. (Wiersema & León 2013) och 
motsvarar B. oleracea Tronchuda Group 
(Facciola 1998, Aldén & al. 2009) och B. 
oleracea Portuguese Kale Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Sorter 
av typen bladkål vars ofta mycket stora blad 
används i grytor, smoothies etc. 
Sortexempel: ’Penca Póvoa Verde’

Brassica oleracea Daggbroccoli-
Gruppen 
daggbroccoli 
Barroso 2014. Sorter som härstammar från 
hybrider mellan broccoli och daggkål. 
Motsvarar engelskans ”tenderstem broccoli”. 
Liknar broccoli men har spädare stjälkar och 
mindre, glesare blomställningar.  
Sortexempel: ’Green Inspiration’

Brassica oleracea Gemmifera-Gruppen 
brysselkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
gemmifera DC. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar B. oleracea Brussels Sprouts Group 
(Wiersema & León 2013, som alternativnamn).  
Sortexempel: ’Red Bull’

Brassica oleracea Gongylodes-
Gruppen 
kålrabbi 

Namn baserat på Brassica oleracea var. 
gongylodes L. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar B. oleracea Kohlrabi Group 
(Wiersema & León 2013, som alternativnamn). 
Sorter med uppsvälld stamdel som används 
både färsk och tillagad.  
Sortexempel: ’Superschmelz’

Brassica oleracea Italica-Gruppen 
broccoli 
Namn baserat på Brassica oleracea var. italica 
Plenck (Aldén & al. 2009) och motsvarar B. 
oleracea Broccoli Group (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). 
Sortexempel: ’Aquiles’

Brassica oleracea (Botrytis-Gruppen) ’King’ 
Foto: Svein Solberg, Nordgen

Brassica oleracea (Italica-Gruppen) ’Aquiles’ 
Foto: Blomsterlandet



13

Brassica oleracea Medullosa-Gruppen 
fodermärgkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
medullosa Thell. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar B. oleracea Marrowstem Kale 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter används som foder 
och ses i synnerhet i viltåkrar.  
Sortexempel: ’Camaro’

Brassica oleracea Palmifolia-Gruppen 
palmkål 

Namn baserat på Brassica oleracea var. 
palmifolia DC. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar B. oleracea Jersey Kale eller 
Palmtree Kale Group (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). Sorter med rätt 
smala mörkt blågröna och buckliga blad 
samlade i en palmlik krona.  
Sortexempel: ’Nero di Toscana’

Brassica oleracea Prydnadskål-
Gruppen 
prydnadskål 

Namn baserat på benämningen prydnadskål 
(Dahlmark 1926, Gréen 1984). Sorter vars 
huvudsakliga användning är som prydnad 
ute eller dekoration till maträtter (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Coral Queen’

Brassica oleracea Ramosa-Gruppen 
grenkål 

Namn baserat på Brassica oleracea var. 
ramosa DC. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar B. oleracea Thousand Head 
Kale Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Fleråriga sorter, men 
ofta odlade som ettåriga, som vanligen 
är storvuxna, sällan blommande och vars 
blad och unga skott används som grönsak. 
Namngivna sorter ännu ej påträffade i 
Sverige. Det gamla svenska namnet buskkål, 
som använts i SKUD, är ett flertydigt namn 
som använts om flera kålgrupper samt för 
stäppkål, Crambe cordifolia. Här presenteras 
det nya namnet grenkål, efter epitetet 
”ramosa”, som betyder grenig.

Brassica oleracea Rosett-Gruppen 
rosettkål 
Namn baserat på handelns benämning 
rosettkål (se t.ex. Weibulls fröpåsar) för sorter 
som är ett mellanting mellan föräldrarna 
brysselkål och grönkål, med löst knutna 
bladrosetter längs stjälken.  
Sortexempel: ’Autumn Star’

Brassica oleracea Rubra-Gruppen 
rödkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
rubra L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar B. 
oleracea Red Cabbage Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). 
Sortexempel: ’Topas’

Brassica oleracea Sabauda-Gruppen 
savojkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
sabauda L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. oleracea Savoy Cabbage Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Sorter 
med mörkgröna, vackert krusiga blad i löst 
knutna huvuden.  
Sortexempel: ’Marner Grüfewi’

Brassica oleracea Sabellica-Gruppen 
grönkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
sabellica L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. oleracea Acephala Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). 
Sortexempel: ’Höj Amager’

Brassica oleracea (Sabellica-Gruppen) ’Höj 
Amager’. Foto: Svein Solberg, Nordgen



14

Brassica oleracea Vinterbroccoli-
Gruppen 
vinterbroccoli 
Namn baserat på handelns benämning 
vinterbroccoli (se t.ex. Lindblom 2016) 
för sorter av broccolityp med många små, 
blomkålslika huvuden. Motsvarar engelskans 
”sprouting broccoli”. Flertalet sorter 
övervintras och skördas först på senvintern-
våren. Vissa sorter kan alternativt placeras i 
B. oleracea Italica-Gruppen.  
Sortexempel: ’Santee’

Brassica oleracea Viridis-Gruppen 
foderkål 
Namn baserat på Brassica oleracea var. 
viridis L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. oleracea Collard Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Ofta 
mer än meterhöga, storbladiga sorter av 
typen bladkål använda både som foder och 
människoföda.  
Sortexempel: ’Jerseykål’

Brassica rapa Annua-Gruppen 
vårrybs 
Namn baserat på Brassica rapa subsp. 
oleifera f. annua (Metzg.) Thell. (Wiersema 
& León 2013) och motsvarar B. rapa 
Summer Turnip Rape Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). Sorter för 
oljeframställning som sås på våren för skörd 
samma år.  
Sortexempel: ’SW Petita’ 

Brassica rapa Biennis-Gruppen 
höstrybs 
Namn baserat på Brassica rapa subsp. 
oleifera f. biennis (Metzg.) Thell. och 
motsvarar B. rapa Winter Turnip Rape 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter för oljeframställning 
som sås på hösten för skörd året därpå. De 
unga plantorna övervintrar (Aldén & al. 
2009).   
Sortexempel: ’Largo’

Brassica rapa Chinensis-Gruppen 
sellerikål 
Namn baserat på Brassica chinensis L. 
(Aldén & al. 2009) och motsvarar B. rapa 
Pak Choi Group (Wiersema & León 2013, 

som alternativnamn).  Kinesisk bladgrönsak, 
ofta kallad pak choi, vars sorter har vita, 
stora, uppsvällda bladstjälkar och mörkgröna 
bladskivor, vilka används råa eller oftare 
kokta, stekta eller friterade.  
Sortexempel: ’Arax’

Brassica rapa Narinosa-Gruppen 
tatsoikål 
Namn baserat på Brassica narinosa 
L.H.Bailey. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. rapa Taatsai Group (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). Av somliga ibland 
inkluderad i Chinensis-Gruppen. Asiatisk 
bladgrönsak, något lik sellerikål, men 
tatsoikål har rosetter av ganska små, plattade 
och rundade blad som liksom bladskaften 
främst används som wokade.  
Sortexempel: ’Rozetto’ 

Brassica rapa Nipposinica-Gruppen 
mizunakål 
Namn baserat på Brassica nipposinica 
L.H.Bailey (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. rapa Mizuna Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). Japansk 
bladgrönsak vars sorter har mycket finflikiga, 
nästan om rucola påminnande blad, men 
av mild kålsmak, som kan ätas färska eller 
tillagade.  
Sortexempel: ’Kyona Mizuna’

Brassica rapa Narinosa-Gruppen. 
Foto: Runåbergs Fröer

Brassica rapa (Nipposinica-Gruppen) ’Kyona 
Mizuna’. Foto: Runåbergs Fröer



15

Brassica rapa Oleifera-Gruppen 
rybs 
Namn baserat på Brassica campestris 
var. oleifera DC. (Aldén & al. 2009) 
och motsvarar B. rapa Turnip Rape 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Alternativ placeringsfacilitet 
för samtliga rybssorter. Här fördelade på 
B. rapa Annua- och Biennis-Grupperna, se 
dessa.

Brassica rapa Parachinensis-Gruppen 
blomsellerikål 
Namn baserat på Brassica parachinensis 
L.H.Bailey (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
B. rapa Caisin Group (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). Av somliga 
ibland inkluderad i Chinensis-Gruppen (pak 
choi) men utvecklades parallellt med denna 
i C Kina. Sorter vars unga mjälla skott med 
blommor används tillagade (Siemonsma & 
Piluek 1993).  
Sortexempel: ’Fortuna’

Brassica rapa Pekinensis-Gruppen 
salladskål 
Namn baserat på Brassica pekinensis (Lour.) 
Rupr. (Aldén & al. 2009) och motsvarar B. 
rapa Chinese Cabbage Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn).
Sortexempel: ’Eswe’

Brassica rapa Perviridis-Gruppen 
komatsuna 
Namn baserat på Brassica perviridis 
(L.H.Bailey) L.H.Bailey (Aldén & al. 
2009) och motsvarar B. rapa Neep Greens 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Japansk grönsak med 
spatelformade, helbräddade blad. De 
unga bladen har en mild smak med visst 
”senapssting” och kan ätas färska, medan 
äldre blad och skott behöver tillagas.  
Sortexempel: ’Malachai’

Brassica rapa Purpuraria-Gruppen 
purpursellerikål 
Namn baserat på Brassica rapa var. 
purpuraria (L.H.Bailey) Kitam. (Aldén 
& al. 2009). Sorter med relativt tunna, 
närmast helbräddade blad, purpurfärgade 
bladskaft och stjälkar, som tillsammans 
med blomställningarna används kokta eller 
friterade.  
Sortexempel: ’Hon Tsai Tai’

Brassica rapa Pekinensis-Gruppen.  
Foto: Annette Hägnefelt, Nordgen

Brassica rapa (Rapifera-Gruppen) ’Gränsrova’. 
Foto: Matti Leino



16

Brassica rapa Rapifera-Gruppen  
rova 
Namn baserat på Brassica rapa subsp. 
rapifera Metzg. och motsvarar B. rapa 
Vegetable Turnip, Fodder Turnip och delvis 
Neep Greens Groups (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). Här ingår 
majrovor och foderrovor (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Gränsrova’

Brassica rapa Ruvo-Gruppen 
broccolirybs 
Namn baserat på Brassica ruvo L.H.Bailey 
(Aldén & et al. 2009) och motsvarar B. rapa 
Broccoletto Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Sorter med blommor i 
rätt glest packade och små huvuden jämfört 
med broccoli. Blad och huvuden används 
vanligen kokta och har en svagt bitter smak. 
Sortexempel: ’Sessantina’ 
Brassica rapa Trilocularis-Gruppen 
indisk rybs 
Namn baserat på Brassica rapa subsp. 
trilocularis (Roxb.) Hanelt (Aldén & al. 
2009) och motsvarar B. rapa Yellow Sarson 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). En indisk bladgrönsak vars 
oljerika frön även används för produktion av 
matolja. Namngivna sorter ännu ej påträffade 
i Sverige.

Capsicum annuum Chilipeppar-
Gruppen 
chilipeppar 
Namn baserat på det svenska namnet för 
kryddstarka sorter av Capsicum annuum (se 
t.ex. Eriksen & al. 2013). Sorter vanligen med 
kryddheta, tunnväggiga frukter av skiftande 
form och färg. Används som färska, torkade, 
rökta eller malda. Namn som ’Anaheim’, 
’Ancho’ (Poblano), ’De Árbol’, ’Jalapeño’, 
’Mulato’, ’Pasilla’ och ’Pequin’ betecknar ofta 
inte bara en distinkt sort utan även en Grupp 
av snarlika sorter. En annan typ av ”namn”, i 
SKUD redigerade som handelsbeteckningar, 
är närmast att betrakta som Grupp-namn (ofta 
s k frukttypnamn) eller t o m inhemska namn. 
Det finns således ingen distinkt sort med 
motsvarande namn, även om de i handeln 
ibland behandlas som sorter. Hit hör Cayenne, 
New Mexican, Serrano och Wax (Aldén & al. 
2009).   
Sortexempel: ’Cheyenne’

Capsicum annuum  
Körsbärspaprika-Gruppen 
körsbärspaprika 
Namn baserat på en i handeln vanlig 
beteckning för upprätta eller hängande sorter 
med små körsbärsformade, milda eller heta 
frukter (se t.ex. Impecta 2022). Många sorter 
kan alternativt placeras i Prydnadschili-
Gruppen (Aldén & al. 2009).   
Sortexempel: ’Cherry Chocolate’

Capsicum annuum Paprika-Gruppen 
paprika 
Namn efter det svenska namnet på milda 
sorter av Capsicum annuum. Sorter med 
vanligen rätt stora, tjockväggiga och söta 
(sällan heta) frukter. Liksom chilipeppar 
klassificeras paprikasorter i USA i frukttyper 
efter form och användning. Sådana är Bell, 
Pimento (Pimiento) och Tomato (Cheese eller 
Squash) (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Ramiro’

Capsicum annuum  
Prydnadschili-Gruppen 
prydnadschili 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
prydnadschili (se t.ex. Jalapeno.nu) för sorter 
med upprätta eller mer sällan hängande, mest 

Capsicum annuum (Chilipeppar-Gruppen) 
’Cheyenne’. Foto: Blomsterlandet



17

koniska frukter, som kan vara mycket heta, 
i första hand odlade som prydnad. Små- och 
rundfruktiga sorter kan alternativt placeras i 
Körsbärspaprika-Gruppen (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Bolivian Rainbow’ 

Cichorium endivia Crispum-Gruppen 
friséesallat 
Namn baserat på Cichorium endivia var. 
crispum Lam. (Aldén & al. 2009). Lågvuxna 
sorter med rätt smala, krusiga, fransade eller 
inskurna blad.  
Sortexempel: ’Fijne Krul Groen’

Cichorium endivia Latifolium-Gruppen 
escarolesallat 
Namn baserat på Cichorium endivia var. 
latifolium Lam. (Aldén & al. 2009. Tämligen 
storvuxna och bredbladiga sorter med ofta 
vriden bladbas.  
Sortexempel: ’Natacha’

Cichorium intybus Foliosum-Gruppen 
cikoriasallat 
Namn baserat på Cichorium intybus var. 
foliosum Hegi s.str. och C. intybus Foliosum 
group (Hanelt & al. 2001). Sorter vars bleka 
skott, framtagna efter drivning, används som 
sallad (Aldén & al.  2009).  
Sortexempel: ’Witloof’

Cichorium intybus Rosensallat 
Gruppen 
rosensallat 

Namn baserat på den svenska beteckningen 
rosensallat (se t.ex. Eriksen & al. 2013) för 
sorter med röda eller rosa blad som används 
som sallad (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Mesola’

Cichorium intybus  
Sallatscikoria-Gruppen 
sallatscikoria 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
sallatscikoria (se t.ex. Eriksen & al. 2013) för 
sorter med antingen täta, koniskt huvudlika 
bladsamlingar eller med mer löst sittande, 
långa maskrosliknande blad. De senare ibland 
kallade ”Catalogna” (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Molfetta’

Cichorium intybus Sativum-Gruppen 
rotcikoria 
Namn baserat på Cichorium intybus var. 
sativum Lam. (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar C. intybus Sativum group (Hanelt 
& al. 2001). Sorter vars uppsvällda rot 
används till olika ändamål.  
Sortexempel: ’Fredonia’

Citrus x aurantium Amara-Gruppen 
pomerans 
Namn baserat på Citrus x aurantium var. 
amara L. (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
C. x aurantium Sour Orange Group 
(Mabberley 2017). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Citrus x aurantium Myrtifolia-Gruppen 
chinotto 
Namn baserat på Citrus myrtifolia Raf. 
(Aldén & et al. 2009). Vanligaste sorten är 
’Large Chinotto’ som dock inte påträffats i 
Sverige ännu.

Citrus x aurantium Nobilis-Gruppen 
tangor 
Namn baserat på Citrus x nobilis Lour. 
(Aldén & al. 2009) och motsvarar C. x 
aurantium Tangor Group (Mabberley 2017).  
Sortexempel: ’Ortanique’

Citrus x aurantium Paradisi-Gruppen 
grapefrukt 
Namn baserat på Citrus x paradisi MacFad. 
(Aldén & al. 2009) och motsvarar C. x 
aurantium Grapefruit Group (Mabberley 
2017). Sorter med rödaktigt fruktkött brukar 
kallas blodgrape.  
Sortexempel: ’Star Ruby’

Citrus x aurantium Amara-Gruppen. 
Foto: Växtfakta i Lund



18

Citrus x aurantium Sinensis-Gruppen 
apelsin 
Namn baserat på Citrus x sinensis (L.) 
Osbeck (Aldén & al. 2009) och motsvarar C. 
x aurantium Sweet Orange Group (Mabberley 
2017).  
Sortexempel: ’Sanguinello’

Citrus x aurantium Tangelo-Gruppen 
tangelo 
Namn baserat på Citrus x tangelo J.W.Ingram 
& H.E.Moore (Aldén & al. 2009) och 
motsvarar C. x aurantium Tangelo Group 
(Mabberley 2017).  
Sortexempel: Ugli (varumärke)

Citrus japonica Margarita-Gruppen 
oval kumquat 
Namn baserat på Citrus margarita Lour. 
(Aldén & al. 2009.).  
Sortexempel: ’Nagami’

Citrus x limon Bergamia-Gruppen 
bergamott 
Namn baserat på Citrus x bergamia (Risso) 
Risso & Poit. (Aldén & al. 2009), inkluderad i 
C. x limon i t.ex. Mabberley 2017. Namngivna 
sorter ännu ej påträffade i Sverige.

Citrus x limon Limetta-Gruppen  
limett 
I SKUD tidigare förd till Citrus x aurantium. 
Namn baserat på C. x limetta Risso. Aldén & 
al. 2009.  
Sortexempel: ’Oroblanco’

Citrus reticulata Clementina-Gruppen 
klementin 
Namn baserat på Citrus x clementina 
Tanaka (Aldén & al. 2009) och motsvarar C. 
reticulata ’Clementine’ (Wiersema & León 
2013).   
Sortexempel: ’Hernandia’

Citrus reticulata Deliciosa-Gruppen 
medelhavsmandarin 
Namn baserat på Citrus deliciosa Ten. (Aldén 
& al. 2009), av de flesta inkluderad i C. 
reticulata Blanco. Beträffande det svenska 
namnet mandarin har det använts för snart 
sagt samtliga småfruktiga reticulata-typer 
och bör därför inte användas för någon 
distinkt sort eller Grupp. Sannolikt motsvarar 
dock Deliciosa-Gruppen de klassiska 
mandarintyperna (= medelhavsmandariner) 
från 1800-talet. Få namngivna sorter, men 
beteckningar som Avana, Chios och Emperor 

Citrus x aurantium (Tangelo-Gruppen) Ugli 
(varumärke). Foto: Växtfakta i Lund

Citrus japonica Margarita-Gruppen. 
Foto: Växtfakta i Lund



19

ses ibland, och kan eventuellt motsvara 
distinkta sorter. För övriga småcitrussorter 
hänvisar vi till C. reticulata Clementina-, 
Tangerina- och Unshiu-Grupperna.

Citrus reticulata Tangerina-Gruppen 
tangerin 
Namn baserat på Citrus tangerina Tanaka 
(Aldén & al. 2009) och motsvarar C. 
reticulata ’Tangerina’ (Wiersema & León 
2013).  
Sortexempel: ’Dancy’

Citrus reticulata Unshiu-Gruppen 
satsuma 
Namn baserat på Citrus unshiu (Makino) 
S.Marcov (Aldén & al. 2009) och motsvarar 
C. reticulata ’Unshio’ (Wiersema & León 
2013).  
Sortexempel: ’Owari’

Coffea arabica Bourbon-Gruppen 
bourbonkaffe 
Aldén & al. 2009. Sorter härstammande 
från kaffefrukter som togs från Yemen 
till Réunion (f.d. Isle de Bourbon) i början 
av 1700-talet. Den ursprungliga sorten 
’Bourbon’ odlas ännu. Kaffet som dricks idag 
kan sällan hänföras till någon distinkt sort 
utan består vanligen av blandningar av olika 
sorter. 

Coffea arabica Typica-Gruppen 
typicakaffe 
Aldén & al. 2009. Sorter härstammande 
från de första kloner som fördes till Indien i 
slutet av 1600-talet från odlat kaffe i Yemen.  
Ursprungsklonen, sorten ’Typica’, som 
ännu odlas, uppstod/härstammar dock från 
vegetativt material från en odlad planta på 
Java som togs till Amsterdam i början på 
1700-talet och kom att odlas i växthus i några 
botaniska trädgårdar i Europa. Denna klon 
spreds under 1700-talet till USA. Liksom 
bourbonkaffe urskiljs knappast distinkta 
kloner i brukarledet. Kaffet vi dricker är ofta 
en blandning av olika sorter. 

Corylus Hasselnöt-Gruppen  
hasselnöt 
Fruktsorter av hasselarter, ibland med oklar 
bakgrund, men tillhörande antingen Corylus 
avellana, avellana x maxima eller maxima 

(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Cosford’

Cucumis melo Cantaloupe-Gruppen 
cantaloupemelon 
Namn baserat på Cucumis melo L. var. 
cantalupo Ser. och motsvarar C. melo 
Cantaloupe group (Hanelt & al. 2001) och 
Cantalupensis Group (Wiersema & León 
2013, som alternativnamn). Inkluderar s.k. 
charentaismeloner. Gruppen omfattar ej 
nätmelonerna, se Reticulatus-Gruppen. Sorter 
med tjockt, strävt, vårtigt eller fjälligt skal 
utan nätmönster (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Charentais’

Cucumis melo Conomon-Gruppen 
orientalisk melon 
Namn baserat på Cucumis conomon Thunb. 
och motsvarar C. melo Conomon Group 
(Facciola 1998, Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Östasiatiska sorter vanligen 
med långsträckta, ljusskaliga frukter, vilka 
mest används som ”pickles” i inläggningar 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Prolific’

Cucumis melo Dudaim-Gruppen 
mangomelon 
Namn baserat på Cucumis melo var. 
dudaim (L.) Naudin. Motsvarar C. melo 
Dudaim group (Facciola 1998, Hanelt & 
al. 2001) och C. melo Dudaim Group samt 
Chito Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Ofta aromatiska, 
småfruktiga sorter. Hos oss mest som 
prydnad. Äts annars färska eller som inlagda 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: QUeen Anne’s Pocket Melon 

Cucumis melo (Cantaloupe-Gruppen) 
’Charentais’. Foto: Björn Aldén



20

(ett troligen ogiltigt sortnamn och är det 
engelska namnet på mangomeloner) 

Cucumis melo Flexuosus-Gruppen 
gurkmelon 
Namn baserat på Cucumis flexuosus L. 
och motsvarar C. melo Flexuosus Group 
(Facciola 1998, Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn) och Grönsaksmelon-gruppen 
(Eriksen & al. 2013). Sorter med runda eller 
långsträckta frukter, vilka används omogna 
som grönsak (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Abruzzese Chiaro’

Cucumis melo Honungsmelon-
Gruppen 
honungsmelon 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
honungsmelon (se t.ex. Eriksen & al. 2013) 
och motsvarar C. melo Honungsmelon-
gruppen (Eriksen & al. 2013) och engelskans 
”honeydew melons”. Sent mognande sorter 
utan myskarom. Skal vanligen slätt (Aldén & 
al. 2009).  
Sortexempel: ’Jaune Canary 1’

Cucumis melo Inodorus-Gruppen 
cassabamelon 

I SKUD tidigare som Cucumis melo Cassaba-
Gruppen. Namn baserat på Cucumis melo L. 
var. inodorus H. Jacq. och motsvarar C. melo 
Inodorus Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Sent mognande sorter 
utan myskarom. Skal strävt (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’St. Nick’

Cucumis melo Makuwa-Gruppen 
koreansk melon 
Namn baserat på Cucumis melo var. makuwa 
Makino och motsvarar C. melo Makuwa 
Group (Lim 2012). Sorter med rätt små, 10-20 
cm långa, äggformade eller avlånga frukter 
med tunt gult skal och små frön. Smak ibland 
beskriven som ett mellanting mellan gurka 
och honungsmelon. Hela frukten kan ätas.  
Sortexempel: ’Sakata’s Sweet’

Cucumis melo Reticulatus-Gruppen 
nätmelon 
Namn baserat på Cucumis melo var. 
reticulatus Ser., av somliga inkluderad i C. 
melo Cantaloupe group (Hanelt & al. 2001). 
Motsvarar engelskans ”musk or netted 
melons”. Sorter med starkt nätnervigt skal 
och tydlig myskarom (Aldén & al.2009).  
Sortexempel: ’Aroma’

Cucumis sativus Druvgurka-Gruppen 
druvgurka 
Namn baserat på den sedan gammalt 
etablerade svenska beteckningen druvgurka 
(se t.ex. Lundén 1912) för sorter med 
mestadels små och korta frukter, vilka i första 
hand används för inläggning (Aldén & al 
2009).  
Sortexempel: ’Västerås’

Cucumis sativus Slanggurka-Gruppen 
slanggurka 
Namn baserat på den sedan gammalt 

Cucumis melo (Honungsmelon-Gruppen) 
’Jaune Canary 1’. Foto: Björn Aldén

Cucumis melo (Reticulatus-Gruppen) ’Aroma’ 
Foto: Blomsterlandet



21

etablerade svenska beteckningen slanggurka 
(se t.ex. Linell & Hylander 1955) för sorter 
med mestadels stora, avlånga frukter för 
direktkonsumtion eller inläggning (Aldén & 
al. 2009). 
Sortexempel: ’Bella’

Cucumis sativus Vitskaliga Gruppen 
vitgurka 

Namn baserat på det faktum att sorterna i 
Gruppen har närmast pigmentfria, vita skal. 
De är i första hand avsedda för inläggning 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Arboga’

Cucurbita maxima Hubbard-Gruppen 
hubbardpumpa 

Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
maxima Hubbard group (Hanelt & al. 2001, 
Aldén & al. 2009) och Hubbard squash 
(Facciola 1998). Sorter av typen vinterpumpa. 
Några av dem kallas ibland hokkaidopumpa 
- en äldre beteckning för härdigare sorter 
som till en början förädlades i norra Japan. 
Andra s k hokkaidopumpor placeras i SKUD 
i Kabocha-Gruppen eller direkt under C. 
maxima.  
Sortexempel: ’Fictor’

Cucurbita maxima Kabocha-Gruppen 
kabochapumpa 
Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
Kabocha group (Hanelt & al. 2001) och 
Kabocha squash (Facciola 1998). Inkluderar 

här s k Buttercup-pumpor. Sorter av typen 
vinterpumpa och mestadels av ren C. 
maxima, mer sällan ur korsningen C. maxima 
x moschata, ursprungligen förädlade i Japan 
och Australien/Nya Zealand. Kabocha är det 
japanska ordet för pumpa.  
Sortexempel: ’Delica’

Cucurbita maxima Mammoth-Gruppen 
mammutpumpa 
Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
maxima Mammoth group (Hanelt & al. 
2001). Innefattar främst storfruktigare 
utställningssorter av typen vinterpumpa 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Atlantic Giant’

Cucurbita maxima Turban-Gruppen 
turbanpumpa 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
turbanpumpa (se t.ex. Eriksen & al. 2013) 
och motsvarar Cucurbita maxima Turban 
group (Hanelt & al. 2001). Sorter av typen 
vinterpumpa som mest används som prydnad 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Aladdin’s Turban’

Cucurbita pepo Acorn-Gruppen 
ollonpumpa 
Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
pepo Acorn group (Hanelt & al. 2001) och 
Acorn squash (Facciola 1998). Placeras ibland 
under C. ovifera L.  = pepo subsp. ovifera 
(L.) D.S.Decker. Består både av buskformiga 
och rankande sorter i huvudsak av typen 
vinterpumpa. 
Sortexempel: ’Celebration’

Cucumis sativus (Vitskaliga Gruppen) 
’Arboga’ Foto: Matti Leino

Cucurbita maxima (Hubbard-Gruppen) 
’Fictor’. Foto: Leif Lindblom



22

Cucurbita pepo Aurantia-Gruppen 
apelsinpumpa 

Namn baserat på Cucurbita aurantia Willd. 
och motsvarar C. pepo Aurantia group 
(Hanelt & al. 2001). Rankande sorter med 
små, runda, vårtiga och orange frukter. Sorter 
kan alternativt placeras i Prydnadspumpa-
Gruppen (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Orange Warted’

Cucurbita pepo Delicata-Gruppen 
delicata-pumpa 

Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
pepo Delicata group (Hanelt & al. 2001). 
Medelstora, avlånga eller mer rundade sorter 
av typen vinterpumpa med ätligt, vitt till gult, 
grön- till orangerandigt skal.  
Sortexempel: ’Zeppelin Delicata’ 
 
Cucurbita pepo Pajpumpa-Gruppen 
pajpumpa 

Namn baserat på den i svensk handel vanliga 
beteckningen pajpumpa (se t.ex. Impecta 
2022) och motsvarar Cucurbita pepo 
Pumpkin group (Hanelt & al. 2001) liksom 
engelska beteckningar som ”field and pie 
pumpkins”. Mest rankande (krypande), små- 
och storfruktiga sorter av typen vinterpumpa.  
Används både för hushållsbruk och som 
prydnad (halloweenpumpa) (Aldén & al. 
2009). 
Sortexempel: ’Harvest Moon’

Cucurbita pepo Prydnadspumpa-
Gruppen 
prydnadspumpa 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
prydnadspumpa (se t.ex. Eriksen & al. 2013) 
och motsvarar Cucurbita pepo Ornamental 
gourd group (Hanelt & al. 2001). Mest 
oätliga, rankande (krypande) sorter av typen 
vinterpumpa, med små till medelstora, släta, 
runda till ovala frukter av skiftande färg. 
Småfruktiga sorter med vårtigt och orange 
skal placeras dock i Aurantia-Gruppen. De 
fullt ätliga, men till prydnad kanske oftare 
använda s.k. halloween-sorterna placeras 
primärt i Pajpumpa-Gruppen men kan 
alternativt placeras här (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Baby Bear’ 

Cucurbita pepo Scallop-Gruppen 
tefatspumpa 
Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
pepo Scallop group (Hanelt & al. 2001) och 
Scallop squash (Facciola 1998). Samtliga 
sorter med buskformigt växtsätt och 
tefatsformade frukter av typen sommarpumpa 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Lillesol’

Cucurbita pepo Skruvhals-Gruppen 
skruvhalspumpa 
Namn baserat på den i svensk handel vanliga 
beteckningen skruvhalspumpa (se t.ex. 
Eriksen & al. 2013) och motsvarar Cucurbita 
pepo Crookneck group (Hanelt & al. 2001 
m.fl.) och Skruvhalspumpa-gruppen (Eriksen 
& al. 2013). Sorter vanligen små, gula med 
böjd hals av typen sommarpumpa (Aldén & 
al. 2009).  
Sortexempel: ’Yellow Crockneck’

Cucurbita pepo (Pajpumpa-Gruppen) 
‘Harvest Moon’. Foto: Björn Aldén

Cucurbita pepo (Scallop-Gruppen) ’Lillesol’. 
Foto: Leif Lindblom



23

Cucurbita pepo  
Spagettipumpa-Gruppen 
spagettipumpa 

Namn baserat på den i svensk handel vanliga 
beteckningen spagettipumpa (se t.ex. Eriksen 
& al. 2013) och motsvarar Cucurbita pepo 
Vegetable spaghetti group, (Hanelt & al. 
2001), Spaghetti squash (Facciola 1998) 
och Spagettipumpa-gruppen (Eriksen & 
al. 2013). Sorter av typen sommarpumpa, 
vanligen med gula, cylindriska frukter och 
ett fruktkött som efter kokning trådar sig 
likt spagetti. Moderna sorter använda som 
lågkalorisubstitut för spagetti (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Vegetable Spaghetti’

Cucurbita pepo Straightneck-Gruppen 
smörpumpa 

Namn baserat på och motsvarar Cucurbita 
pepo Straightneck group (Hanelt & al. 2001). 
Cylindriska sorter av typen sommarpumpa 
med vanligen smörgult, glänsande skal 
där den smala halslika delen är rak, till 
skillnad från den hos de snarlika men krökta 
skruvhalspumporna. 
Sortexempel: ’Yellow Straightneck’

Cucurbita pepo Styriaca-Gruppen 
nakenfröpumpa 
Namn baserat på Cucurbita pepo var. styriaca 
Greb. och motsvarar C. pepo Styrian hulless 
group (Hanelt & al. 2001). Både rankande och 
buskformiga sorter med skalfria oljerika frön, 
som används för oljeframställning eller direkt 
som livsmedel (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Olga’ 

Cucurbita pepo Zucchini-Gruppen 
squash 

Namn baserat på Cucurbita pepo Zucchini 
group (Hanelt & al. 2001) och Zucchini 
(Facciola 1998). Gruppen, vars indelning 
följer Andres 1995, innefattar här även 
märgpumpor, Cucurbita pepo var. medullosa 
C.Harz, i Hanelt et al. 2001 benämnda 
Vegetable marrow group samt Cocozelle 
group (Hanelt et al. 2001). Aldén & al. 2009.  
Sortexempel: ’Striato d’Italia’

Cynara cardunculus Kardon-Gruppen 
kardon 
Namn baserat på det svenska namnet för 
Cynara cardunculus (se t.ex. Holzhausen 
1938) och motsvarar C. cardunculus Cardoon 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn).  
Sortexempel: ’Gigante di Romania’

Cynara cardunculus Scolymus-
Gruppen 
kronärtskocka 
Namn baserat på Cynara scolymus L. och 
motsvarar C. cardunculus Scolymus Group 
(Aldén & al. 2009, Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn).  
Sortexempel: ’Imperial Star’

Cucurbita pepo (Zucchini-Gruppen) ‘Striato 
d’Italia’. Foto: Leif Lindblom

Cynara cardunculus (Scolymus-Gruppen) 
‘Imperial Star’. Foto: Leif Lindblom



24

Festuca rubra Kortrhizom-Gruppen 
greenrödsvingel 
Sorter med korta utlöpare (Aldén & al. 2009, 
Molteberg & Aamlid 2007).  
Sortexempel: ’Joppa’

Festuca rubra Långrhizom-Gruppen 
ruffrödsvingel 
Sorter med långa utlöpare (Aldén & al. 2009, 
Molteberg & Aamlid 2007).  
Sortexempel: ’Gondolin’

Festuca rubra Tätvuxna Gruppen 
tuvrödsvingel 
Sorter utan eller endast med rudimentära 
utlöpare (Aldén & al. 2009, Molteberg & 
Aamlid 2007).  
Sortexempel: ’Wilma’

Ficus carica Adriafikon-Gruppen 
adriafikon 
Namn baserat på och motsvarar Ficus carica 
Adriafikon-gruppen (Engstrand & Widén 
2002). Partenokarpa sorter, dvs. sorter som 
sätter frukt utan att behöva pollineras av 
getfikon (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Brown Turkey’

Ficus carica San Pedrofikon-Gruppen 
sanpedrofikon 
Namn baserat på och motsvarar Ficus carica 
San Pedrofikon-gruppen (Engstrand & Widén 
2002). Sorter intermediära mellan smyrna- 
och adriafikon. Andra skörden kräver 
kaprifikation, dvs. pollinering av getfikon 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’King’

Ficus carica Smyrnafikon-Gruppen 
smyrnafikon 
Namn baserat på och motsvarar Ficus carica 
Smyrnafikon-gruppen (Engstrand & Widén 
2002). Sorter som för att sätta frukt kräver 
kaprifikation, dvs pollinering av getfikon 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Sari Lop’

Foeniculum vulgare Azoricum-
Gruppen 
sötfänkål 
Namn baserat på Foeniculum vulgare 
var. azoricum (Mill.) Thell. (Aldén & al. 
2009). och motsvarar F. vulgare Azoricum 

Group (Facciola 1998) och Florence Fennel 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Den uppsvällda stambasen 
med bladslidor används som grönsak (Linell 
& Hylander 1955).  
Sortexempel: ’Selma’ 

Foeniculum vulgare Dulce-Gruppen 
kryddfänkål 
Namn baserat på Foeniculum vulgare 
var. dulce (Mill.) Batt. & Trab. (Aldén & 
al. 2009) och motsvarar F. vulgare Sweet 
Fennel Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn) och Krydd- eller 
Dulce-Gruppen (Engstrand & Widén 2017). 
Frukterna (”fröna”) används som krydda 
(Linell & Hylander 1955).  
Sortexempel: coMMon (troligen ogiltigt 
namn)

Foeniculum vulgare Rödbladiga 
Gruppen 
bronsfänkål 
Rödbladiga sorter av fänkål (Aldén & al. 
2009). Används mest som prydnadsväxt, 
ibland som kryddväxt. 
Sortexempel: ’Giant Bronze’

Glebionis coronaria Spatiosa-Gruppen 
sallatskranskrage 
Namn baserat på Chrysanthemum 
coronarium var. spatiosum L.H.Bailey 
(Aldén & al. 2009).  En i asiatiska rätter ofta 
använd bladkrydda som kokt, fräst eller 
wokad. I handeln ofta såld under namnet 

Glebionis coronaria Spatiosa-Gruppen 
Foto: Runåbergs Fröer



25

Shungiku, ett japanskt namn på växten och 
inte ett sortnamn. Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Hordeum vulgare Coeleste-Gruppen 
nakenkorn 
Namn baserat på Hordeum vulgare var. 
coeleste L. och motsvarar H. vulgare 
Cerinus-Coeleste Group (Facciola 1998). 
Innefattar även H. distichon var. nudum L., 
vilket innebär att sorter kan höra både till 
sexrads- och tvåradskorn. Fröet (kärnan) är 
löst omgivet av ytter- och inneragn och därför 
mer eller mindre naket. Borstlösa typer finns 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Tinkel’

Hordeum vulgare Distichon-Gruppen 
tvåradskorn 
Namn baserat på Hordeum vulgare subsp. 
distichon (L.) Körn. Sorter där endast 
det mellersta småaxet av de tre bildar 
frön. Beroende på såtiden kan sorter även 
rubriceras som höstkorn eller vårkorn (Aldén 
& al. 2009). 
Sortexempel: ’Östgöta Flättring’

Hordeum vulgare Hexastichon-
Gruppen 
sexradskorn 
Namn baserat på Hordeum hexastichon 
L.  Gruppen omfattar även H. tetrastichum 
Stokes. Sorter där alla i gruppen om tre 
småax utbildar frön. Beroende på småaxens 
ställning i axet i förhållande till axspindeln 
har tidigare urskilts vanligt sexradskorn och 
fyrradskorn där mellersta småaxet sitter tätt 
intill axspindeln bildande sexkantiga eller 
fyrkantiga ax, samt stjärnkorn, där småaxen 
är jämnt och stjärnlikt placerade runt 
axspindeln. Beroende på såtiden kan sorter 
även rubriceras som höstkorn eller vårkorn 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’SW Judit’

Hordeum vulgare Zeochriton-Gruppen 
skyffelkorn 
Namn baserat på Hordeum zeocriton L., en 
mycket gammal korntyp av kulturursprung 
med korta och tjocka ax med ett 
karakteristiskt utseende p g a av de utspärrade 
agnarna med långa borst. Namngivna sorter 
ännu ej påträffade i Sverige.

Lactuca sativa Angustana-Gruppen 
sparrissallat 
I SKUD tidigare som Asparagina-Gruppen. 
Namn baserat på Lactuca sativa var. 
angustana Irish (Bailey 1900-1902) och 
motsvarar Angustana Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). Grupp med 
få namngivna sorter med förtjockade, spröda 
stjälkar med sparrisliknande smak, vilka likt 
bladen används färska eller kokta (Aldén & 
al. 2009). 

Hordeum vulgare (Distichon-Gruppen) 
’Östgöta Flättring’. Foto: Matti Leino

Lactuca sativa Angustana-Gruppen.  
Foto: Runåbergs Fröer



26

Lactuca sativa Capitata-Gruppen 
huvudsallat 
Namn baserat på Lactuca sativa var. capitata 
L. och motsvarar L. sativa Butterhead och 
Crisphead groups (Hanelt & al. 2001) liksom 
L. sativa Crisphead (Iceberg eller Cabbage) 
and Butterhead Lettuce Groups (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn). Sorter med 
små runda huvud av löst packade, mjuka blad 
(”butterheads”) eller större huvuden av tätare 
packade, ofta krispiga blad (”crispheads”). 
Till den sista typen hör isbergssallat och 
bataviasallat. Sorter som ibland förs till Latin 
group (Hanelt & al. 2001) placeras också här. 
(Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Salmini’

Lactuca sativa Crispa-Gruppen 
plocksallat 
Namn baserat på Lactuca sativa var. crispa 
L. och motsvarar L. sativa Cutting or Curled 
Lettuce Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn). Sorter med vanligen 
tunna, löst anordnade, vågiga, loberade eller 
fransiga, gröna eller rödanlupna blad (Aldén 
& al. 2009).  
Sortexempel: ’Lollo Rosso’

Lactuca sativa Longifolia-Gruppen 
bindsallat 
I SKUD tidigare som Lactuca sativa Romana-
Gruppen. Namn baserat på L. sativa L. var. 
longifolia Lam. och motsvarar L. sativa 
Cos or Romaine Lettuce Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn). Kallas 

ibland romansallat i handeln. Sorter med 
långa, breda, upprätta, i spetsen tunna, vid 
basen tjocka, krispiga blad som bildar huvud 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Little Gem’

Lagenaria siceraria Clavata-Gruppen 
herkulesklubba 

Namn baserat på Lagenaria vulgaris var. 
clavata Ser. (Candolle 1828). Sorter med 
klubblika frukter. 
Sortexempel: ’Maranka’

Lagenaria siceraria Cougourda-
Gruppen 
hävertkurbits 

Namn baserat på Lagenaria vulgaris 
var. cougourda Ser. (Candolle 1828) och 
Lagenaria siceraria var. cougourda (Ser.) 
Hara (Aldén & al. 2009). Sorter med stora 
flaskliknande frukter med rak eller böjd 
hals. Namngivna sorter ännu ej påträffade i 
Sverige.

Lagenaria siceraria Depressa-Gruppen 
plattkurbits 

Namn baserat på Lagenaria leucantha var. 
depressa (Ser.) Makino (Makino 1952). Sorter 
med breda, flata och päronlika frukter, med 
rätt långt skaft. Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Lagenaria siceraria Gourda-Gruppen 
pilgrimsflaska 

I SKUD tidigare som L. siceraria Typica-
Gruppen. Namn baserat på Lagenaria 
vulgaris var. gourda Ser. (Candolle 1828) 
och motsvarar Cucurbita lagenaria f. gurda 
Svenss. (Svensson 1893). Sorter med flasklika 
frukter med kort, upptill bukig hals.  
Sortexempel: ’Jeanny’

Lagenaria siceraria Longissima-
Gruppen 
cylinderpumpa 
Namn baserat på bl.a. Cucurbita lagenaria L. 
f. longissima Svenss. (Svensson 1893) och L. 
siceraria ’Longissima’ (Facciola 1998). Sorter 
med ofta meterlånga, raka eller korvformigt 
böjda cylindriska och tjockväggiga frukter. 
Sortexempel: ’Serpente de Sicilia’

Lactuca sativa (Capitata-Gruppen) ’Salmini’. 
Foto: Svein Solberg, Nordgen



27

Lagenaria siceraria Pyrotheca-
Gruppen 
kruthornspumpa 
Namn baserat på Cucurbita leucantha 
pyrotheca hort. (Noisette 1825) och Cucurbita 
lagenaria f. pyrotheca Svenss. (Svensson 
1893). Sorter med små, kruthornslika frukter.  
Namngivna sorter ännu ej påträffade i 
Sverige.

Lansium domesticum Duku-Gruppen 
duku 
Namn baserat på Lansium domesticum var. 
duku Hassk. (Kostermans 1966, Aldén & 
al. 2009). Sorter med klotrunda frukter med 
tämligen tjockt fruktskal (Verheij & Coronel 
1991). Namngivna sorter ännu ej påträffade i 
Sverige.

Lansium domesticum Duku-Langsat-
Gruppen 
duku-langsat 
Aldén & al. 2009. Sorter som är intermediära 
mellan Duku- och Langsat-Gruppens sorter 
(Verheij & Coronel 1991). Namngivna sorter 
ännu ej påträffade i Sverige. 

Lansium domesticum Langsat-
Gruppen 
langsat 
Namn baserat på ett av de inhemska namnen, 
langsat, för Lansium domesticum Corrêa 
(Kostermanns 1966, under Aglaia domestica). 
Sorter med äggrunda frukter och tjockare 
skal än hos Duku-Gruppens sorter (Verheij 
& Coronel 1991). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Larix sibirica Ledebourii-Gruppen 
rysslärk 
Namn baserat på Larix ledebourii (Rupr.) 
Cinovskis. En typ av sibirisk lärk från N 
Europa som botaniskt avviker föga från den 
i huvudsak asiatiska L. sibirica, men som 
har stor relevans i kulturskogssammanhang 
då den till skillnad från L. sibirica s.str. kan 
odlas i sydligare och mindre kontinentala 
delar av Nord- och Centraleuropa (Aldén 
& al. 2009). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Linum usitatissimum Oljelin-Gruppen 
oljelin 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
oljelin (se t.ex. Linnell & Hylander 1955, 
Osvald 1959) för mer lågvuxna, rikt 
förgrenade och rikblommiga sorter som 
används för i huvudsak oljeframställning 
Sortexempel: ’Omega’

Linum usitatissimum  
Spånadslin-Gruppen 
spånadslin 
Namn baserat på den svenska beteckningen 
spånadslin (se t.ex. Linnell & Hylander 
1955, Osvald 1959). Mer högvuxna och mer 
eller mindre ogrenade sorter, som används i 
huvudsak som fiberväxter.  
Sortexempel: ’Blenda’

Lansium domesticum Langsat- och Duku 
Grupperna. Foto: Växtfakta i Lund



28

Lolium multiflorum  
Westerwoldicum-Gruppen 
westerwoldiskt rajgräs 

Namn baserat på Lolium multiflorum var. 
westerwoldicum Wittm. Sorter i huvudsak 
använda till foder (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Swale’

Lolium perenne Grönyte-Gruppen 
parkrajgräs 

Sorter avsedda för grönytor (Aldén & al. 
2009). 
Sortexempel: ’SW Corvus’

Lolium perenne Vallgräs-Gruppen 
foderrajgräs 

Sorter i första hand avsedda för foder (Aldén 
& al. 2009). 
Sortexempel: ’Tivoli’

Mentha x piperita Citrata-Gruppen 
citrusmynta

Namn baserat på Mentha x piperita var. 
citrata (Ehrh.) Briq. (Mabberley 2017, Stace 
2019).  
Sortexempel: ’Lime’

Musa Dessertbanan-Gruppen  
banan 
Sorter mestadels härstammande ur Musa 
acuminata Colla, mer sällan M. x paradisiaca 
L. = acuminata x balbisiana. Stor- eller 
småfruktiga sorter med sött fruktkött 
vanligen för direktkonsumtion. Indelas ofta 
i grupper med bokstavskombinationer efter 
fördelningen av föräldra-arternas genom 
(arvsmassa) där A = acuminata-genom och B 
= balbisiana-genom (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Valery’

Musa Kokbanan-Gruppen  
kokbanan 
Vanligen triploida sorter av Musa x 
paradisiaca L. med minst ett genom från 
M. balbisiana Colla. Någon sort med 
endast balbisiana-genom förekommer (i 
övrigt se Dessertbanan-Gruppen). Vanligen 
småfruktiga sorter i de flesta fall avsedda för 
kokning (oskalade) eller stekning (skalade) 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Bluggoe’

Oryza sativa Glutinosa-Gruppen 
klibbris 
Namn baserat på Oryza glutinosa Lour. En 
Grupp mer av historiskt intresse som samlar 
sorter med mycket amylodextrin och låg 
amyloshalt, vilket gör att kornen klibbar ihop 
efter kokning (Aldén et al. 2009).

Oryza sativa Indica-Gruppen 
indicaris 
Namn baserat på Oryza sativa subsp. indica 
Kato (Purseglove 1981) och motsvarar O. 
sativa Indica group (Hanelt & al. 2001). 
Klassificeras ibland som ekogeografisk ras 
eller ”cultivar group” (Hanelt et al. 2001). I 
handeln sällan namngivna, långkorniga sorter 
(Aldén & al. 2009), framför allt odlade i 
tropiska områden. 
Sortexempel: ’Jasmine’

Linum usitatissimum (Spånadslin-Gruppen) 
’Blenda’. Foto: Matti Leino



29

Oryza sativa Japonica-Gruppen 
japonicaris 
Namn baserat på Oryza sativa subsp. japonica 
Kato (Purseglove 1981) och motsvarar O. 
sativa Japonica group (Hanelt & al. 2001). 
Klassificeras ibland som ekogeografisk ras 
eller ”cultivar group” (Hanelt et al. 2001), 
som dessutom kan delas upp i tre olika typer. 
Rund- och mellanlångkorniga sorter (Aldén 
& al. 2009) framför allt odlade i tempererade 
områden.  
Sortexempel: ’Carnaroli’

Oryza sativa Montana-Gruppen 
bergris 
Namn baserat på Oryza montana Lour. 
(Aldén & al. 2009). En Grupp mestadels av 
historiskt intresse som samlar sorter lämpade 
för ”torr” kultur. Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Petroselinum crispum  
Foliosum-Gruppen 
bladpersilja 
Namn baserat på Petroselinum hortense 
Hoffm. var. foliosum (Alef.) Thell. (Hanelt 
& al. 2001, Aldén & al. 2009). Krusbladiga 
och slätbladiga sorter vars blad används som 
krydda eller grönsak.  
Sortexempel: ’Darki’

Petroselinum crispum 
Tuberosum-Gruppen  
rotpersilja 
Namn baserat på Petroselinum crispum 
subsp. tuberosum (Rchb.) Soó och motsvarar 
P. crispum Tuberosum Group (Wiersema 
& Léon 2013, som alternativnamn). Sorter 
vars rötter, som påminner om palsternackor, 
används tillagade eller råa i sallader.  
Sortexempel: ’Bero’ 

Phaseolus vulgaris Brytböna-Gruppen 
brytböna 
Namn baserat på det svenska namnet på 
bönsorter med smala, trinda eller platta, 
gröna eller purpurfärgade baljor, som 
används omogna och hela efter kokning. 
Både klättrande (störbönor) och buskformiga 
(buskbönor) sorter förs hit. En speciell sorttyp 
är pärlbönor med små platta baljor som redan 
på ett tidigt stadium har tydligt framträdande 

frön (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Marché de Genève’

Phaseolus vulgaris Kokböna-Gruppen 
kokböna 
Namn baserat på det svenska namnet på 
bönsorter vars mogna och torkade frön 
används efter kokning. Både klättrande 
(störbönor) och buskformiga (buskbönor) 
sorter förs hit.  Fröskalens färg används 
ofta för att gruppera sorter. Benämningar 
som brun böna, röd kidneyböna, spräcklig 
böna, svart böna och vit böna används då. 
Hos en sorttyp, flageoletböna, används 
även de omogna fröna och baljorna som 
färska. Ej sällan saknas sortnamn, varvid 
handelsbeteckningar som ”bruna bönor”, 
”flageoletbönor” och ”svarta bönor” får 
beteckna flera olika sorter (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Morbrors Gröna’

Phaseolus vulgaris Skärböna-Gruppen 
skärböna 
Namn baserat på det svenska namnet på 
bönsorter vars breda, platta, vanligen gröna 
baljor används omogna och skurna i bitar 
efter kokning. Både klättrande (störbönor) 
och buskformiga (buskbönor) sorter förs hit 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Admires’

Phaseolus vulgaris Vaxböna-Gruppen 
vaxböna 
Namn baserat på det svenska namnet på 
bönsorter vars smala, trinda eller platta, gula 
eller vita baljor används omogna och ofta hela 
efter kokning. Både klättrande (störbönor) 

Phaseolus vulgaris (Kokböna-Gruppen)  
’Morbrors Gröna’.  
Foto: Svein Solberg, Nordgen



30

och buskformiga (buskbönor) sorter förs hit 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Asarum’

Pisum sativum Brytmärgärt-Gruppen 
brytmärgärt 
Namn baserat på det svenska namnet på 
ärtsorter med tjock baljvägg där endast de 
skrynkliga fröna (”ärtorna”) äts. Motsvarar, 
tillsammans med Märgärt-Gruppen, P. 
sativum Medullare Group (= P. sativum 
convar. medullare Alef.) hos Porcher 2007 
(som alternativnamn). 
Sortexempel: ’Klenshyttan’
 
Pisum sativum Brytsockerärt-Gruppen 
brytsockerärt 
Namn baserat på det svenska namnet på 
ärtsorter med släta frön och tjock, vanligen 
rund balja. Hela baljan med de ofta omogna  
fröna används. Motsvarar, tillsammans med 
Sockerärt-Gruppen, P. sativum Round-
podded Group hos Porcher 2007 (som 
alternativnamn).  
Sortexempel: ’Sugar Snap’

Pisum sativum Foderärt-Gruppen 
foderärt 
Namn baserat på det svenska namnet på 
ärtsorter vars torkade frön mest används som 
djurfoder, men ibland även som grönsak. 
Balja vanligen tunnväggig. Frön släta, 
mer sällan skrynkliga. Somliga sorter kan 
alternativt föras till P. sativum Kokärt-
Gruppen. Beteckningen gråärt är vanlig för 
sorter med färgade blommor.  
Sortexempel: ’Ingrid’

Pisum sativum Kokärt-Gruppen 
kokärt 
Namn baserat på det svenska namnet på 
ärtsorter vars gula eller gröna frön torkas och 
används efter kokning. Somliga sorter kan 
alternativt föras till Foderärt-Gruppen (Aldén 
& al. 2009).  
Sortexempel: ’Torsdagsärt’

 
Pisum sativum Märgärt-Gruppen 
märgärt 
Namn baserat på det svenska namnet 
på ärtsorter med tunnväggig balja vars 
skrynkliga eller buckliga, men söta, frön 
används (Aldén & al. 2009). Motsvarar, 
tillsammans med Brytmärgärt-Gruppen, 
P. sativum Medullare Group hos Porcher 
2007 (som alternativnamn). Några särskilt 
högvuxna sorter kallas för stensärt. De 
bär namnet efter Stens gård, Graversfors, 
Östergötland, där den ursprungliga stensärten 
togs fram.  
Sortexempel: ’Alunda’

Pisum sativum (Brytmärgärt-Gruppen) 
’Klenshyttan’. Foto: Svein Solberg, Nordgen

Pisum sativum (Kokärt-Gruppen) 
’Torsdagsärt’. Foto: Svein Solberg, Nordgen



31

Pisum sativum Sockerärt-Gruppen 
sockerärt 
Namn baserat på det svenska namnet 
på söta ärtsorter med platt, tunnväggig 
balja. Hela baljan med de omogna fröna 
används. Motsvarar, tillsammans med 
Brytsockerärt-Gruppen, Pisum sativum 
Round-podded Group hos Porcher 2007 (som 
alternativnamn). Märgsockerärt betecknar 
sorter av den vanliga sockerärtstypen med 
skrynkliga frön.  
Sortexempel: ’Engelsk Sabel’

Pisum sativum Spritärt-Gruppen 
spritärt 
Namn baserat på det svenska namnet på 
ärtsorter vars färska, eller mer sällan torkade, 
frön används. Frön släta. Balja tunnväggig. 
Motsvarar Pisum sativum Vulgare Group hos 
Porcher 2007 (som alternativnamn). Sorter 

med blå balja kallas ofta blåärt (Aldén & al. 
2009). 
Sortexempel: ’Visingsö’ 

Pisum sativum Umbellatum-Gruppen 
kronärt 
Namn baserat på Pisum sativum var. 
umbellatum L. Sorter som karakteriseras 
av att baljorna sitter i flock. Används som 
sockerärt. En Grupp av i huvudsak historiskt 
intresse. Namngivna sorter ännu ej påträffade 
i Sverige.

Prunus cerasifera Myrobalan-Gruppen 
myrobalanplommon 
Namn baserat på Prunus myrobalana (L.) 
Loisel. och P. cerasifera ’Myrobalan’, ett i 
handeln förr ofta förekommande namn på 
en eller flera sorter, främst använda som 
plommongrundstam.  
Sortexempel: ’Myrobalan B’

Prunus domestica  
Grön Reine Claude-Gruppen 
grön reineclaude 
Namn baserat på Prunus domestica grön 
reine clAUde, en sortbeteckning som 
tidigare använts i plantskolor (se t.ex. 
Bergianska 1937), men som kan innefatta 
alla grönfruktiga sorter av Reine Claude-
typ (Aldén & al. 2009). Grupp-namnet 
motsvarar och kan användas för grönskaliga, 
men okända sorter av det som gått under 
beteckningen P. domestica Reine Claude-
gruppen (Dahl 1943).  
Sortexempel: ’Stor Grön Reine Claude’

Pisum sativum (Märgärt-Gruppen) ’Alunda’.  
Foto: Svein Solberg, Nordgen

Pisum sativum (Sockerärt-Gruppen) ’Engelsk 
Sabel’. Foto: Svein Solberg, Nordgen

Prunus cerasifera Myrobalan-Gruppen.  
Foto: Björn Aldén



32

Prunus persica var. nucipersica 
Saturnusnektarin-Gruppen 
saturnusnektarin 
Namn baserat på utseendet hos de plattade 
frukterna, som påminner om planeten 
Saturnus med sina ringar, vilket också är i 
analogi med saturnuspersika. I engelskspråkig 
litteratur är ett av namnen Saturn nectarine. 
Förenklat kan det fulla namnet också skrivas 
Prunus persica Saturnusnektarin-Gruppen.  
Sortexempel: ’Platerina 110’

Raphanus sativus Caudatus-Gruppen 
ormrättika 
Namn baserat på Raphanus caudatus L.f. 
och motsvarar R. sativus Caudatus Group 
(Facciola 1998) och R. sativus Rat-Tailed 
Radish Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter vars frukter används 
som grönsak. Skidorna kan bli mer än 30 cm 
långa.  
Sortexempel: ’Radies von Madras’

Raphanus sativus Daikon-Gruppen 
daikon 
Namn baserat på det i svensk handel ofta 
använda japanska namnet för rättiksorter med 
avlånga, oftast minst 20-30 cm långa, (sällan 
runda och mindre) vita eller (sällan) röda 
rotfrukter bestående av både hypokotyl och 
rotdel. Blad mer sträva än dem hos sorterna 
i R. sativus Lo Bok-Gruppen (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Tokinashi’

Raphanus sativus Lo Bok-Gruppen 
kinesisk rättika 
Namn baserat på det kinesiska namnet 
på rättiksorter härstammande från Kina 
och Korea eller är förädlade ur sådana. 
Skillnaden mot de japanska sorterna i 
Daikon-Gruppen, vilka ofta likställs när 
det gäller användningsområde, är relativt 
liten. Själva rotfrukten är av varierande färg, 
avlång eller ofta rundad, kal, ofta minst 10 
cm lång men sällan så stor som de i Daikon-
Gruppen, bestående av både hypokotyl och 
rotdel. Smak något mildare och blad vanligen 
släta och mer lättuggade än dem i R. sativum 
Daikon-Gruppen (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Red Meat’

Raphanus sativus Oleiformis-Gruppen 
oljerättika 
Namn baserat på Raphanus sativus 
var. oleiformis Pers. (Aldén & al. 2009) 
och motsvarar R. sativus Oleiformis 
Group (Facciola 1998) och Leaf Raddish 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter används mest som 
saneringsväxt mot nematoder men även som 
gröngödsel eller viltfoder.  
Sortexempel: ’Final’

Raphanus sativus Rädisa-Gruppen 
rädisa 
Namn baserat på det svenska namnet på 
sorter med rundade (med eller utan spets) 
eller avlånga, 3-10 cm långa, vita till 
rosenröda (sällan gula) rotfrukter. De runda 
bestående av hypokotyl, de avlånga även av 
rot. Smak vanligen mild. Kort säsong, skördas 
vanligen tidigt (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Saxa 2’

Raphanus sativus Rättika-Gruppen 
rättika 
Namn baserat på det svenska namnet på 
sorter med avlånga eller mer rundade, ofta 
minst 10 cm långa, rotfrukter. De klassiska 
är avlånga bestående av både hypokotyl och 
rot, de modernare kortare bestående mest 
av hypokotylen. Klassiska sorter med skarp 
smak, svarta och sena, men även tidiga 
liksom bruna, rosa och vita sorter med 
mildare smak finns numera. Gränsen mot 

Raphanus sativus (Rädisa-Gruppen) ’Saxa 2’. 
Foto: Blomsterlandet



33

rädisa således ej skarp. Innefattar här ej de 
orientaliska sorterna (”Oriental radishes”), se 
Daikon- och Lo Bok-Grupperna (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Noir Gros Long d’Hiver de 
Paris’

Ribes Grossularia-Gruppen 
trädgårdskrusbär 
Namn baserat på Ribes undersläkte 
Grossularia (Mill.) Pers. Bristfällig 
information och komplex förädlingshistoria 
försvårar fördelningen av sorter på taxa inom 
undersläktet. De flesta tillhör dock Ribes 
uva-crispa, men enstaka kan även tillhöra 
följande arter eller hybrider: R. x arcuatum 
= hirtellum x missouriense, R. divaricatum, 
R. x innominatum =  divaricatum x uva-
crispa, R.  niveum x uva-crispa, R. x rusticum 
= hirtellum x uva-crispa och R. x utile = 
cynosbati x uva-crispa (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: HinnonMäki röd 
(’Hinnonmäen Punainen’)

 
Ribes Krusvinbär-Gruppen 
krusvinbär 
Sorter av mest tagglösa buskar med bär som 
ett mellanting mellan krusbär och svarta 
vinbär, både i smak och utseende (i något 
fall enligt uppgift med inslag av röda vinbär) 
därav Grupp-namnet. Hybrider mellan Ribes 
Grossularia-Gruppen (krusbär s.l.), R. nigrum 
och R. rubrum. Inkluderar R. x culverwellii, 
R. x nidigrolaria och den mer komplexa 
hybriden med R. rubrum (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Josta’

Ribes Röda Vinbär-Gruppen  
röda vinbär 
Rödfruktiga vinbärssorter hörande till Ribes 
rubrum, R. x houghtonianum, R. x pallidum 
och möjligen också R. petraeum och R. 
spicatum (Aldén & al. 2009). 
Sortexempel: ’Jonkeer van Teets’ 

Ribes Vita Vinbär-Gruppen 
vita vinbär 
Vitfruktiga vinbärssorter av Ribes rubrum, 
R. petraeum och R. x pallidum (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Vit Jätte’

Rosmarinus officinalis  
Prostratus-Gruppen 
kryprosmarin 
Namn baserat på Rosmarinus officinalis 
var. prostratus Mazziari (WSCP 2021) och 
motsvarar R. officinalis Prostratus Group 
(Lord 2007). Lågvuxna sorter i huvudsak 
använda som örtkrydda.  
Sortexempel: ’Capri’ 

Rubus Trädgårdsbjörnbär-Gruppen 
trädgårdsbjörnbär 
I SKUD tidigare benämnd Rubus Björnbär-
Gruppen. Mest björnbärslika sorter som 
är artselektioner av eller av mer komplex 
hybridbakgrund inom i huvudsak Rubus-
sektionerna Coryliifolii och Moriferi, ibland 
benämnda Rubus fruticosus s.l. Av praktiska 
skäl kan några björnbärsliknande sorter, där 
även R. idaeus ingår, placeras här.  
Sortexempel: ’Bedford Giant’

Ribes (Grossularia-Gruppen) HinnonMäki röd 
(’Hinnonmähen Punainen’). Foto: Sveplant

Ribes (Vita Vinbär-Gruppen) ’Vit Jätte’.  
Foto: Björn Aldén



34

Rubus Björnbärshallon-Gruppen 
björnbärshallon 
Sorter som är relativt hallonlika men 
komplexa hybrider mellan hallon och olika 
björnbärsarter. Bland använda björnbär finns 
amerikanska arter som Rubus argutus, R. 
baileyanus och R. ursinus och europeiska 
arter som R. nitidiformis och R. ulmifolius. 
Gruppen inkluderar även sorter av R. 
loganobaccus och hybrider med denna (Aldén 
& al. 2009).  
Sortexempel: ’Boysen’

Rubus Hösthallon-Gruppen 
hösthallon 
Mestadels hallonlika, på årsskotten om hösten 
fruktbärande sorter av Rubus idaeus eller av 
hybridbakgrund där förutom R. idaeus, arter 
som t.ex. R. odoratus och R. occidentalis kan 
ingå (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Autumn Bliss

 
Rubus Trädgårdshallon-Gruppen 
trädgårdshallon 
I SKUD tidigare som Rubus Hallon-
Gruppen. Sommarbärande hallonsorter som 
är selektioner av eller hybrider med Rubus 
idaeus L. Inkluderar hybrider mellan de två 
underarterna R. idaeus subsp. idaeus och 
subsp. strigosus, liksom primärhybrider 
och återkorsningar mellan R. idaeus och R. 
occidentalis = R. x neglectus, förr kallade 

hallonbjörnbär, samt även hallonlika 
sommarbärande sorter av mer komplex 
bakgrund, t ex R. idaeus x loganobaccus. 
(Aldén & al. 2009). Sistnämnda kan 
alternativt placeras i R. Björnbärshallon-
Gruppen. 
Sortexempel: ’Veten’

Salix Viminalis-Gruppen  
viminalis-vide 

Selektioner av Salix viminalis L. samt 
hybrider mellan denna och i huvudsak S. 
schwerinii (Aldén & al. 2009). Snabbvuxna 
och smalbladiga sorter med huvudinfluenser 
från S. viminalis framtagna för produktion av 
biobränsle. 
Sortexempel: ’SW Inger’

Solanum tuberosum Phureja-Gruppen 
inkapotatis 

Namn baserat på Solanum phureja Juz. & 
Bukasov (= tuberosum subsp. andigenum) 
och motsvarar S. tuberosum Phureja 
Group (Ramsay & Bryan 2011). Sorter 
av vanligen komplexa hybrider mellan S. 
tuberosum subsp. andigenum och subsp. 
tuberosum, genetiskt ibland närmande sig 
subsp. andigenum. Används ofta som s.k. 
delikatesspotatis.  
Sortexempel: ’Inca Bell’

Rubus (Hösthallon-Gruppen) ’Autumn Bliss’.  
Foto: Sveplant

Rubus (Trädgårdshallon-Gruppen) ’Veten’.  
Foto: Sveplant



35

Solanum tuberosum  
Fabrikspotatis-Gruppen 
fabrikspotatis 
Namn baserat på rubriceringen fabrikspotatis 
(Osvald 1965, Jordbruksverket 2020). 
En av Jordbruksverkets tre kategorier av 
potatissorter som innefattar sorter för 
industriell produktion av stärkelse och foder.  
Sortexempel: ’Producent’

Solanum tuberosum  
Färskpotatis-Gruppen 
färskpotatis 

Namn baserat på rubriceringen färskpotatis 
(Osvald 1965, Jordbruksverket 2020). 
En av Jordbruksverkets tre kategorier av 
potatissorter som avser sorter som skördas 
före fullständig mognad, vars skal enkelt kan 
avlägsnas utan skalning. Här placerar SKUD 
även s.k. sommarpotatis, sorter som skördas 
skalmogen eller praktiskt taget skalmogen 
för försäljning direkt efter skörd (Aldén & al. 
2009).  
Sortexempel: ’Swift’

Solanum tuberosum  
Höst- och Vinterpotatis-Gruppen 
vinterpotatis 
Namn baserat på rubriceringen höst- och 
vinterpotatis (Osvald 1965, Jordbruksverket 
2020). En av Jordbruksverkets tre kategorier 
av potatissorter som avser hållbara sorter 
skördade sent på säsong. Mindre lagringsbara 
sorter, ibland benämnda sommarpotatis, förs 
i SKUD vanligen till Färskpotatis-Gruppen. 
Några sorter används i huvudsak till chips 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’King Edward’

Sorghum bicolor Saccharatum-
Gruppen 
sockerdurra  
Namn baserat på Sorghum saccharatum (L.) 
Moench (Aldén & al. 2009). Sorter ingår i 
importfoder samt används för framställning 
av bl.a. sirap (Linell & Hylander 1955) och 
alkohol. Namngivna sorter ännu ej påträffade 
i Sverige.

Sorghum bicolor Technicum-Gruppen 
kvastdurra 
Namn baserat på Sorghum saccharatum 
var. technicum (Körn.) Doronina & Ivanjuk 
(Aldén & al. 2009, WCSP 2021). Sorter 
används i olika typer av flätverk och t.ex. i 
kvastar (Linell & Hylander 1955) och penslar.  
Sortexempel: ’Gammalsvenskbyn’

Triticum aestivum Compactum-
Gruppen 
kubbvete 
Namn baserat på Triticum compactum Host. 
= T. aestivum subsp. compactum (Host) Mac 
Key (Wiersema & León 2013) och motsvarar 
T. aestivum Compactum Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn, Mabberley 
2017). Sorter med kompakta och korta ax 
och styva strån.  Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Triticum aestivum Compactum-Gruppen.  
Foto: Matti Leino



36

Triticum aestivum Höstvete-Gruppen 
höstvete 

Namn baserat på den för sorterna lämpligaste 
tiden för sådd, nämligen hösten. Till Gruppen 
kan också föras s k växelveten, dvs. sorter 
som kan lämpa sig både för höst- och vårsådd. 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Kosack’

Triticum aestivum Spelta-Gruppen 
speltvete 

Namn baserat på Triticum spelta L. = T. 
aestivum subsp. spelta (L.) Thell. (Wiersema 
& León 2013) och motsvarar T. aestivum 
Spelta Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn, Mabberley 2017). Sorter med 
sköra, lätt sönderfallande ax. Speltvete, även 
kallat dinkelvete, odlas i Sverige framför 
allt på Gotland och har ungefär samma 
användning som ”brödvete”, T. aestivum 
subsp. aestivum.   
Sortexempel: ’Ostro’ 

Triticum aestivum Vårvete-Gruppen 
vårvete 

Namn baserat på den för sorterna lämpligaste 
tiden för sådd, nämligen våren. Till Gruppen 
kan också föras s.k. växelveten, dvs. sorter 
som kan lämpa sig både för höst- och vårsådd 
(Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Ölands Lantvete’

Triticum turgidum Dicoccon-Gruppen 
emmervete 

Namn baserat på Triticum turgidum subsp. 
dicoccon (Schrank) Thell. (Wiersema & 
León 2013) och motsvarar T. turgidum 
Dicoccon Group (Wiersema & León 2013, 
som alternativnamn, Mabberley 2017). Hos 
oss sällan odlade, bredbladiga sorter med 
ax försedda med långa borst. Mestadels 
som import av fullkorn för t.ex. gröt och 
öltillverkning.  
Sortexempel: ’Vit Gotland’

Triticum turgidum Durum-Gruppen 
durumvete 

Namn baserat på Triticum durum Desf. 
= T. turgidum subsp. durum (Desf.) van 
Slageren (Wiersema & León 2013, GRIN 
2021) och motsvarar T. turgidum Durum 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn, Mabberley 2017). Hos oss 
sällan odlade sorter med ax försedda med 
långa borst och frön med svagt gulaktiga, 
hårda kärnor. Används ofta till pasta.  
Sortexempel: ’Rosadur’

Triticum turgidum Polonicum-Gruppen 
polskt vete 

Namn baserat på T. polonicum L. = T. 
turgidum subsp. polonicum (L.) Thell. 
(Wiersema & León 2013) och motsvarar T. 
turgidum Polonicum Group (Wiersema & 
León 2013, som alternativnamn, Mabberley 
2017). Sorter med långa borst och mer 
utdragna agnar och kärnor än vanligt vete. 
Namngivna sorter ännu ej påträffade i 
Sverige.

Triticum turgidum Turanicum-Gruppen 
khorasanvete 

Namn baserat på Triticum turgidum subsp. 
turanicum (Jakubz.) Á.Löve & D.Löve 
och motsvarar T. turgidum Turanicum 
Group (GRIN 2021, som alternativnamn). 
Förhållandevis oförädlade sorter med 
långborstiga ax och osedvanligt stora, 
proteinrika kärnor.  
Sortexempel: AMUt (’QK-77’)

Triticum aestivum (Vårvete-Gruppen) ’Ölands 
Lantvete’. Foto: Svein Solberg, Nordgen



37

Vaccinium Angustifolium-Gruppen 
hybridblåbär 
Namn motsvarar Vaccinium Angustifolium-
Ryhmä (Räty 2017). Hybrider mellan 
Vaccinium angustifolium Aiton och V. 
corymbosum, inklusive återkorsningar. 
Jämfört med de ofta mer än meterhöga 
sorterna av V. corymbosum, som kallas 
highbush i Nordamerika, visar denna Grupps 
sorter tydliga drag av V. angustifolium, är mer 
lågvuxna, sällan mer än 50-60 cm (kallas 
”halfhigh” i Nordamerika) och vanligen något 
härdigare (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Northblue’’

Vicia faba Equina-Gruppen 
hästböna 
Namn baserat på Vicia faba var. equina 
(Medik.) Pers. (Wiersema & León 2013). 
Övergångar till V. faba Minuta-Gruppen 
finns. Frön i snitt större än hos åkerbönan, 
men mindre än hos de egentliga bondbönorna 
V. faba var. faba. Huvudsaklig användning 
som foder (förr).   
Sortexempel: ’Ditmarscher Marschbohne’

Vicia faba Minuta-Gruppen 
åkerböna 
Namn baserat på Vicia faba var. minuta 
(Alef.) Mansf. (Wiersema & León 2013). 
Sorter oftast med förhållandevis korta och 
rundade baljor samt små, vanligen mer 
eller mindre runda frön (Aldén & al. 2009). 
Används både som grönsak och foder samt 
till gröngödsling.  
Sortexempel: ’Taifun’

Vigna unguiculata Biflora-Gruppen 
katjangböna 
Namn baserat på Dolichos biflorus L.f. 
och motsvarar V. unguiculata Biflora 
Group (Wiersema & León 2013, som 
alternativnamn). Sorter vars omogna baljor, 
liksom frön, används i huvudsak som grönsak 
(Aldén & al. 2009). Namngivna sorter ännu ej 
påträffade i Sverige.

Vigna unguiculata  
Sesquipedalis-Gruppen 
långböna 
Namn baserat på Vigna unguiculata subsp. 
sesquipedalis (L.) Verdc. och motsvarar V. 
unguiculata Sesquipedalis Group (Wiersema 
& León 2013, som alternativnamn).  Sorter 
vars hela, omogna baljor används färska eller 
efter kokning (Aldén & al. 2009).  
Sortexempel: ’Red Noodle’

Vitis Labrusca-Gruppen 
labruskavin 
Namn baserat på Vitis labrusca L., vars gener 
bidragit till viktiga egenskaper hos sorterna. 
Sorter i huvudsak ur hybriden V. labrusca 
x vinifera = V. x alexanderi, men kan också 
vara selektioner av ren V. labrusca eller av 
andra labrusca-hybrider, t.ex. V. labrusca x 
vulpina. I några östeuropeiska sorter ingår 
även V. amurensis (Aldén & al. 2009). Sorter 
ursprungligen framtagna för sin resistens mot 
den amerikanska vinlusen (Daktulosphaira 
vitifoliae) senare även för sin bättre härdighet 
jämfört med V. vinifera.  
Sortexempel: ’Schuyler’

Vicia faba (Minuta-Gruppen) ’Taifun’.  
Foto: Björn Aldén

Vitis (Labrusca -Gruppen) ’Schuyler’.  
Foto: Sveplant



38

Zea mays Amylacea-Gruppen 
mjölmajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på Zea 
mays var. amylacea (Sturtev.) L.H.Bailey 
(Bailey 1900-1902). Förutom till mjöl och 
gryn används sorterna för framställning av 
stärkelse och alkohol.  
Sortexempel: ’Painted Mountain’

Zea mays Dentiformis-Gruppen 
tandmajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på Zea mays 
var. dentiformis (Körn.) Asch. & Graebn. 
(Hanelt et al. 2001). Sorter med gula eller 
vita, om tänder påminnande majskorn med 
hög stärkelsehalt som används både till foder 
och matolja.  
Sortexempel: ’Leucodon’

Zea mays Fodermajs-Gruppen 
fodermajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på sorternas 
främsta användningsområde, som foder. 
Vanligen korsningar mellan sorter inom både 
Zea mays Indurata-Gruppen och Z. mays 
Dentiformis-Gruppen.  
Sortexempel: ’Tango’

Zea mays Indurata-Gruppen 
flintmajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på Zea mays 
var. indurata (Sturtev.) L.H.Bailey (Bailey 
1900-1902). Sorter med hårt fröskal och 
majskorn av skiftande färg.  
Sortexempel: ’Mutin’

Zea mays Microsperma-Gruppen 
popmajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på Zea mays 
var. microsperma (Körn.) Asch. & Graebn. 
Sorter vars främsta användning är som 
popcorn.  
Sortexempel: ’Tom Thumb’

Zea mays Prydnadsmajs-Gruppen 
prydnadsmajs 
Namn baserat på sorternas främsta 
användningsområde, som prydnad. Gruppen 
innefattar sorter med randiga blad, Z. mays 
var. japonica (WCSP 2021), sorter med 
små, ofta bjärt färgade kolvar, Z. mays var. 
gracillima (WCSP 2021) och sorter där 
kolvarna omsluts av violetta hölsterlika slidor, 

Z. mays var. curagua (WCSP 2021).  
Sortexempel: ’Strubbe’s Orange’

Zea mays Saccharata-Gruppen 
sockermajs 
Aldén & al. 2009. Namn baserat på Zea 
mays var. saccharata (Sturtev.) L. H. 
Bailey. Gruppen innefattar alla sorter vi 
till vardags kallar majs, med en rad olika 
användningsområden som livsmedel.  
Sortexempel: ’Honey Sweet’



39

Referenser till Gruppnamnen för nyttoväxter
Aldén, B., Ryman, S. & Hjertson, M. 2009

Våra kul tur växters namn, ursprung och
användning. Formas Förlag, Stock holm.

Aldén, B. & Ryman, S. 2022 
Svensk sortklassificering av od lade växter.
Prydnadsväxterna och deras Grupper. 
Stad & Land 191, Alnarp.

Andres, T. C. 1995
Complexities of the infraspecific
nomen clature of the Cucurbita pepo 
complex.
Acta Horticulturae 413: 65-91.

Bailey, L. H. 1900-1902
Cyclopedia of American horticulture. Vol. 
1-4. Macmillan, New York.

Barlow, S. & Porcher, M. 2005
Multilingual Multiscript Plant Name
Database – sorting Beta namesOnline. 
The University of Melbourne, Melbourn e 
Online-database on https://www. 
plantnames. unimelb.edu.au/Sorting/Beta.
html.

Barroso, J. M. 2014
Kommissionens förordning (EU) 
nr 752/2014 av den 24 juni 2014 
om ersättning av bilaga I till 
Europaparlamentets och rådets
förordning (EG) nr 396/2005. Europeiska
unionen officiella tidning L 208, 
femtiosjunde årgången.

Bergianska trädgården 1937
Priskurant från Bergianska trädgården. 
Bergianska trädgården, Stockholm.

Brickell, C.D. & al. (ed.) 2016
International Co de of Nomenclature for 
Cultivated Plants (Scrip   ta Horticulturae 
10). ISHS, Leuven, Bel gium. 

Candolle, A. P. de 1828
Prodromus Systematis Naturalis Regni 
Vegetabilis. Pars tertia. Treuttel et Würtz, 
Paris.

Dahl, C. G. 1943
Pomologi Del II Päron och Plommon. 
Albert Bonniers Förlag, Stockholm.

Dahlmark, N. 1926
Vårt hems trädgårdsbok. Åhlén & Holm,
Stockholm.

Dahlberg, G. & Johansson, I. 1941
Svenskt Lantbrukslexikon. Esselte,
Stockholm.

Engstrand, L. & Widén, M. 2002

Frukter från främmande länder. Formas, 
Stockholm.

Engstrand, L. & Widén, M. 2017
Kryddor och kryddväxter från hela 
världen. Bokförlaget Arena, Malmö

Eriksen, B. & al. 2013
Nyttoväxter från hela världen. Warne 
Förlag, Sävedalen.

Facciola, S. 1998
Cornucopia II. A Source Book of Edible
Plants. Kam pong Publications, Vista.

Gréen, S. 1984
Det Bästas Stora Trädgårdslexikon. 
Reader's Digest AB, Stockholm.

GRIN 2021
Taxonomy for Plants. National Germplasm
Resources Laboratory, Beltsville, 
Maryland. Online-database on https://
npgsweb.ars-grin.gov/gringlobal/search.

Guzman, C. C. de & Siemonsma, J. S. 1999
Plant Resources of South-East Asia
(PROSEA) - No. 13: Spices. Backhuys
Publishers, Leiden.

Hanelt, P. et al. 2001
Mansfeld's Encyclopedia of Agricultural 
and Horticultural crops. Springer Verlag, 
Heidelberg.

Holzhausen, A. 1938
Svenskt Trädgårdslexikon. Albert Bonniers
Förlag, Stock holm.

Hylander, N. 1953
Nordisk Kärlväxtflora I. Almqvist & 
Wiksell, Stockholm.

Impecta Fröhandel 2022
Frökatalog 2022. Impecta Fröhandel, 
Julita 

Israelsson, L. 2000
Handbok för köksträdgården. Wahl ström 
& Widstrand, Stockholm.

Jalapeno.nu 2022
Hot and exotic seeds. På https://jalapeno.
nu/. Hämtat 2022-01-21

Jordbruksverket 2020
Sortlista 2020. National List of Plant
Varieties 2020. Pdf, nedladdad 2021.

Jönsson, B. & Simmons, H. G. 1935
Gagnväxter. Gleerup, Lund.

Kostermans, A. J. G. H. 1966
A Monograph of Aglaia, Sect. Lansium 
Kosterm. (Melia ceae). 
Reinwardtia 7: 221-282.



40

Krok, T. O. B. N. & Almquist, S. 1883
Svensk flora för skolor. I. Fanerogamer. Z.
Häggströms Förlagsexpedition, 
Stockholm.

Lange, W. & al. 1999
Taxonomy and cultonomy of beet (Beta 
vulgaris L.). Bot. J. Linn. Soc. 130: 81-96.

Larsson-Kilian, A. 1912
Småbruket. J. A. Lindblads Förlag, 
Uppsala

Lim T. K. 2012
Cucumis melo (Makuwa Group). In: Edible
Medicinal And Non-Medicinal Plants.
Springer, Dordrecht. 

Lindblom, L. 2016
Lindbloms Frö. Katalog 2016. Lindbloms
Frö, Kivik.

Linné, C. von 1731
Adonis uplandicus sive Hortus uplandicus.
P.A. Nor stedt & Söners Förlag, Stockholm.

Linell, T. & Hylander, N. T. 1955
Nyttoväxter i färg. Almqvist & Wiksell, 
Stockholm. 

Lord, T. 2007
RHS Plant Finder 2007-2008. Dorling 
Kindersley, Lon don.

Lundén, O. 1912
Köksväxtodling. Förlagsaktiebolaget 
Otava, Helsing fors.

Mabberley, D. J. 2017
Mabberley's plant-book. A portable
dictionary of plants, their classification 
and uses. Cambridge University Press, 
Cambridge.

Makino, T. 1952
Makino’s new illustrated flora of Japan 
Tokyo.

Molteberg, B. & Aamlid, S. A. 2007
Nordisk sortguide för gräs till grönytor, 
2007. Bioforsk FOKUS: 2 (18), 125 s.

Nathorst, A. G. 1905
Svenska växtnamn. P. A. Norstedt & 
Söners Förlag, Stockholm.

Noisette, L. C. 1825
Manuel Complet du Jardinier, Tome
Deuxième. Rousselon, Libraire-Éditeur, 
Paris.

Osvald, H. 1959
Åkerns nyttoväxter. AB Svensk Litteratur, 
Stockholm.

Osvald, H. 1965

Potatisen. Odlingshistoria och 
användning. Natur och Kul tur, Stockholm.

Porcher, M. H. 2007
Multilingual Multiscript Plant Name
Database – Sorting Pisum names. The
University of Melbourne. Online database 
on M.M.P.N.D. – Sorting Pisum names 
(unimelb.edu.au) 

Siemonsma, J. S. & Piluek, K. 1993
Plant Resources of South-East Asia
(PROSEA) - No. 8: Vegetables. Pudoc
Scientific Publishers, Wageningen.

Purseglove, J. W. & al. 1981
Spices 2 vols. Longman Scientific &
Technical, Harlow, Essex & New York

Ramsay, G. & Bryan, G. 2011
Chapter 12: Solanum. In Kole, C. (ed.) 
2011:Wild Crop Relatives: Genomic and 
Breeding Resources, Vegetab les. Springer.

Räty, E. 2017
Viljelykasvien nimis tö (Kulturväxternas 
namn). Trädgårdsförbun det, Helsinki.

Stace, C. A. 2019
New Flora of the British Isles. C & M
Floristics, Middlewood Green.

Statens Växtsortnämnd 1995
Sortlista 1995. Meddelande från Statens
Växtsort nämnd, Statens Växtsortnämnd,
Solna.

Svensson, P. 1893
Flora över Sveriges kulturväxter. Norstedt,
Stockholm.

Säll, C. 2005
Svenska namn på plantskoleväxter, del VI.
Viola – Träd gårdsvärlden 52.

Truedsson, Å. 1999
Minikiwi på frammarsch. Hemträdgården 
54 (3): 8-9.

Verheij, E. W. H. & Coronel, R. E. 1991
Plant Resources of South-East Asia
(PROSEA) No. 2. Edible fruits and nuts.
Pudoc, Wageningen. 

Wiersema, J. & León, B. 2013
World Economic Plants. CRC Press, Boca
Raton, Florida.

WCSP 2021 
World Checklist of Selected Plant
Families. Facilitated by the Royal Botanic
Gar dens, Kew. Online-database on
http://wcsp.science.kew.org, hämtat 2022-
01-22



41

Register till svenska och engelska namn på Grupper
Common names for Groups in Swedish and English, including some synonyms

acorn pumpkin se ollonpumpa 

adriafikon 24

annual turnip rape se vårrybs 

apelsin 18

apelsinpumpa 22

asparagus bean se långböna 

asparagus lettuce se sparrissallat

baby broccoli se daggbroccoli

banan 28

bataviasallat se huvudsallat

beetroot se rödbeta

Belgian endive se cikoriasallat

bell pepper se paprika

bergamott 18

bergris 29

biennial turnip rape se höstrybs

bindsallat 26

bitter orange se pomerans

björnbärshallon 34

black oat (partly) se svarthavre 

 (och Avena strigosa)

black radish se rättika

blackberry (garden-) se trädgårdsbjörnbär

bladbroccoli 11

bladcikoria se rosensallat och 

 sallatscikoria

bladpersilja 29

bladsarepta 10

bladselleri 7

bladselleri (fel använt) se blekselleri

blekselleri 6

blodgrape se grapefrukt

blomsellerikål 13

borecole se grönkål

bottle gourd se pilgrimsflaska 

 (och Lagenaria siceraria)

bourbonkaffe 19

boysenbär se björnbärshallon

broccoflower se broccolo

broccoli 12

broccoloni se daggbroccoli

broccolirybs 16

broccolo 11

bronsfänkål 24

broom corn se kvastdurra

brun böna se kokböna

Brussels sprouts se brysselkål

brysselkål 12

brytböna 29

brytmärgärt 30

brytsockerärt 30

bush bean se brytböna, kokböna, 

 skärböna och vaxböna

buskböna se brytböna, kokböna,

  skärböna och vaxböna

buskkål se grenkål

butterhead lettuce se huvudsallat

cabbage se white cabbage,  

 red cabbage etc.

cabbage turnip se kålrabbi

caisin se blomsellerikål

calabrese se vinterbroccoli



42

cantaloupemelon 19

cardoon se kardon

cassabamelon 20

Catalogna chicory se sallatscikoria

catjang se katjangböna

cauliflower se blomkål

celery cabbage se salladskål

chard se mangold

charentaismelon se cantaloupemelon

cherry pepper se körsbärspaprika

chili se chilipeppar

chilipeppar 16

Chinese cabbage se salladskål

Chinese celery mustard se sellerikål

Chinese kale se daggkål

Chinese mustard se bladsarepta

chinotto 17

chop suey greens se sallatskranskrage

choy sum se blomsellerikål

cikoriasallat 17

citrusmynta 28

climbing bean se klättrande sorter av

  brytböna, kokböna, skärböna och vaxböna

club wheat se kubbvete

cocozelle se squash

cooking banana se kokbanan

collards se foderkål och (delvis) grönkål 

cone pepper se prydnadschili

cos lettuce se bindsallat

Creole potato se inkapotatis

crookneck squash se skruvhalspumpa

crown pea se kronärt

cucumber se druvgurka och slanggurka

curled lettuce se plocksallat

curled-leaved endive se friséesallat

curly kale se grönkål

cylinderkurbits se cylinderpumpa

cylinderpumpa 25

daggbroccoli 10

daggkål 9

daikon 30

delicata-pumpa 20

dent corn se fodermajs

dessertbanan se banan

donut nectarine se saturnusnektarin

drivcikoria se cikoriasallat

druvgurka 20

dry pea se kokärt

dry rice se bergris

dudaim melon se mangomelon

duku 27

duku-langsat 27

durumvete 36

durum wheat se durumvete

eau de cologne mint se citrusmynta

emmervete 36

emmer wheat se emmervete

endive se friséesallat och escarolesallat

endivsallat se cikoriasallat

escarolesallat 17

fabrikspotatis 35

fiberflax se spånadslin

field bean se hästböna (och Vicia faba)

field pea se kokböna (primärt)

field pumpkin se pajpumpa

flageoletböna se kokböna



43

flint corn se flintmajs 

flintmajs 38

Florence fennel se sötfänkål

flour corn se mjölmajs

fodder beet se foderbeta

fodder kale se foderkål

fodder pea se foderärt

fodder radish se oljerättika 

foderbeta 9

foderkål 14

fodermajs 38

fodermärgkål 13

foderrajgräs 26

foderraps 11

foderrova se rova

fodersockerbeta 9

foderärt 30

four-rowed barley se sexradskorn

fransk dragon 9

French artichoke se kronärtskocka

French bean se brytböna, skärböna (i 
huvudsak)

French terragon se fransk dragon

friséesallat 17

färskpotatis 35

garden pea se spritärt

gherkin se druvgurka (i huvudsak)

globe artichoke se kronärtskocka

glutinous rice se klibbris

gooseberry se krusbär

grapefrukt 17

greengage se grön reine claude

greenrödsvingel 24

grenkål 13

gråärt se foderärt

grön reine claude 31

grönkål 13

grönsaksmelon se gurkmelon

gul lök 7

gulbeta se rödbeta

gulhavre 9

gurkmelon 18

halfhigh bush blueberry se hybridblåbär

halloweenpumpa se prydnadspumpa och

 pajpumpa

Hamburg parsley se rotpersilja

haricots verts se brytböna

hasselnöt 17

hazel nut se hasselnöt

head lettuce se huvudsallat

herkulesklubba 24

hokkaidopumpa se hubbardpumpa

 och kabochapumpa

honeydew melon se honungsmelon

honungsmelon 20

horse bean se hästböna

hubbardpumpa 21

huvudkål se rödkål, savojkål, spetskål, vitkål

huvudsallat 26

hybridblåbär 37

hästböna 37

hävertkurbits 26

hösthallon 34

hösthavre se vithavre

höstkorn se tvåradskorn och sexradskorn

höstraps 11



44

höstrybs 14

höstvete 36

iceburg lettuce se huvudsallat

indicaris 28

indisk dill 8

indisk rybs 16

inkapotatis 34

isbergssallat se plocksallat

Jersey kale se palmkål

jätterättika se daikon

industricikoria se rotcikoria

Italian parsley se bladpersilja

Italian tangerine se medelhavsmandarin

Japanese cantaloupe se koreansk melon

Japanese mustard spinach se komatsuna

japansk rättika se daikon

japonicaris 29

jostabär se krusvinbär

kabochapumpa 21

kai lan se daggkål

kale se grönkål

kardon 23

katjangböna 37

khorasanvete 36

kidney bean se kokböna

kinesisk rättika 32

klementin 18

klibbris 28

kohlrabbi se kålrabbi

kokbanan 28

kokböna 29

kokärt 30

komatsuna 15

koreansk melon 20

kronärt 31

kronärtskocka 23

krusbär se trädgårdskrusbär 

krusvinbär 33

kruthornspumpa 27

kryddfänkål 24

kryprosmarin 33

kubbvete 35

kurrat 7

kvastdurra 35

kålrabbi 12

kålrot 11

körsbärspaprika 16

labruskavin 37

langsat 27

leaf broccoli se bladbroccoli

leaf chicory se sallatscioria

leaf lettuce se plocksallat

leek se purjolök

limett 18

lo bok se kinesisk rättika

loganbär se björnbärshallon

långböna 37

majrova se rova

majs se sockermajs (vanligen)

mammutpumpa 21

mangold 9

mangomelon 19

marrowfat pea se brytmärgärt 

 och märgärt

marrow-stem kale se fodermärgkål

medelhavsmandarin 18



45

Mediterranean mandarin 

 se medelhavsmandarin

mibuna se mizunakål

minikiwi 7

mizunakål 14

mjölmajs 38

mountain rice se bergris

musk melon se nätmelon

musselsquash se tefatspumpa

myrobalanplommon 31

märgpumpa se squash

märgsockerärt se sockerärt

märgärt 30

nakenfröpumpa 23

naked barley se nakenkorn

nakenkorn 25

nätmelon 20

oat se gulhavre, svarthavre och vithavre

olalliebär se björnbärshallon

oil flax se oljelin

oljelin 27

oil radish se oljerättika

oljerättika 32

ollonpumpa 21

onion se gul lök

orange se apelsin

orange gourd se apelsinpumpa

Oriental pickling melon 

 se orientalisk melon

orientalisk melon 19

ormlök 8

ormrättika 32

ornamental gourd se prydnadspumpa

oval kumquat 18

pajpumpa 22

pak choi se sellerikål

palmkål 13

paprika 16

parkrajgräs 28

patisson se tefatspumpa

pe-tsai se sellerikål

pickled onion se syltlök

pie pumpkin se pajpumpa

pilgrimsflaska 26

plain-leaved endive se escarolesallat

plantain (partly) se kokbanan

plattkurbits 26

plocksallat 26

pointed cabbage se spetskål

pole bean se brytböna, kokböna, 

 skärböna och vaxböna

polkabeta se rödbeta

Polish wheat se polskt vete

polskt vete 36

pomerans 17

pop corn se popmajs

popmajs 38

portugisisk kål 12

potatislök se schalottenlök 

potato onion se schalottenlök

prydnadschili 16

prydnadskål 13

prydnadsmajs 38

prydnadspumpa 22

puffmajs se popmajs

purjolök 7



46

purpursellerikål 15

purple-stem mustard 

 se purpursellerikål

pearl onion se pärllök

pärlböna se brytböna

pärllök 7

Queen Anne’s pocket melon 

 se mangomelon

raddichio se rosensallat

radish se rädisa

rapini se broccolirybs

raspberry, (garden-) se trädgårdshallon

red beet se rödbeta

red cabbage se rödkål

red currant se röda vinbär

red onion se rödlök

rhubarb chard se mangold

rocambole se ormlök

romanesco se broccolo

Roman fennel se kryddfänkål

romansallat se bindsallat

root chicory se rotcikoria

rosensallat 17

rosette pak shoi se tatsoikål

rosettkål se tatsoikål

rotcikoria 17

rotpersilja 29

rotselleri 8

round pea se spritärt

rova 16

ruffrödsvingel 24

Russian kale se sibirisk bladraps

Russian lark se rysslärk

Russian tarragon se rysk dragon

rutabaga se kålrot

rybs se vårrybs och höstrybs

rysk dragon 9

rysslärk 27

rädisa 32

rättika 32

röd kidneyböna se kokböna

röda vinbär 33

rödbeta 9

rödkål 13

rödlök 8

salladskål 15

sallatscikoria 17

sallatskranskrage 24

sanpedrofikon 24

satsuma 19

saturn nectarine se saturnusnektarin

saturnusnektarin 32

savojkål 13

Savoy cabbage se savojkål

schalottenlök 7

sellerikål 14

serpent garlic se ormlök

Seville orange se pomerans

sexradskorn 25

shallot se schallotenlök

shun giku se sallatskranskrage

Siberian kale se sibirisk bladraps

sibirisk bladraps 11

silverlök 8

silverskin onion se silverlök

six-rowed barley se sexradskorn



47

skruvhalspumpa 22

skyffelkorn 25

skärböna 29

slanggurka 20

smyrnafikon 24

smörpumpa 23

snake bean se långböna

snap bean se brytböna

snake melon se gurkmelon

snow pea se sockerärt

sockerbeta 10

sockerdurra 35

sockermajs 38

sockerärt 31

sommarpotatis se färskpotatis

sommarpumpa se främst squash, 

 tefatspumpa, skruvhalspumpa, 

 smörpumpa, spagettipumpa

sour orange se pomerans

spagettipumpa 23

spaghetti squash se spagettipumpa

sparrissallat 25

speltvete 36

spelt wheat se speltvete

spinach beet se mangold

sprat barley se skyffelkorn

spritärt 31

sprouting broccoli se vinterbroccoli

spräcklig böna se kokböna

spånadslin 27

squash 23

stalk celery se blekselleri

stjälkselleri se blekselleri

stensärt se märgärt

straightneck squash se smörpumpa

string bean se brytböna och 

 (delvis) skärböna

Styrian hulless pumpkin se 

 nakenfröpumpa

störböna se brytböna, kokböna, 

 skärböna och vaxböna

sugar beet se sockerbeta

sugar pea se sockerärt

sugar snap pea se brytsockerärt

summer rape se vårraps

summer oat se vithavre

summer wheat se vårvete

svart böna se kokböna

svarthavre 9

svartkål se palmkål

sweet fennel se kryddfänkål

sweet pea se spritärt

sweet pepper se paprika

sweet sorghum se sockerdurra

sweet yellow bean se vaxböna

swede rape se höstraps

swede se kålrot

Swedish turnip se kålrot

Swiss chard se mangold

syltlök 8

sötfänkål 24

tangelo 18

tangerin 19

tangor 17

tatsoikål 14

taybär se björnbärshallon



48

tenderstem broccoli se daggbroccoli

tefatspumpa 22

tick bean se åkerböna

tronchuda cabbage se portugisisk kål

trädgårdsbjörnbär 33

trädgårdshallon 34

trädgårdskrusbär 33

turbanpumpa 21

Turk’s cap gourd se turbanpumpa

turnip se rova

turnip-rape se rybs

turnip-rooted parsley se rotpersilja

tuvrödsvingel 24

tvåradskorn 25

two-rowed barley se tvåradskorn

typicakaffe 19

typica coffee se typicakaffe

vaxböna 29

viminalis-vide 34

viminalis willow se viminalis-vide

vinterbroccoli 14

vinterpotatis 35

vinterpumpa se hubbardpumpa, 

 mammutpumpa, pajpumpa, 

 turbanpumpa, ollonpumpa m fl

vit böna se kokböna

vita vinbär 33

vitbeta se rödbeta

vitgurka 21

vithavre 9

vitkål 11

vårhavre se vithavre

vårkorn se tvåradskorn 

 och sexradskorn

vårraps 10

vårrybs 14

vårvete 36

wax bean se vaxböna

westerwoldiskt rajgräs 28

Westerwold ryegrass se 

westerwoldiskt rajgräs

white cabbage se vitkål

white cucumber se vitgurka

white currant se vita vinbär

willow-leaf mandarin se 

medelhavsmandarin

winter oat se vithavre

winter rape se höstraps

winter wheat se höstvete

witloof se cikoriasallat

witloof chicory se cikoriasallat

wrinkled pea se märgärt

yellow sarson se indisk rybs

youngbär se björnbärshallon

zucchini se squash

åkerböna



Den här boken är utgiven i SLU Tankesmedjan Moviums
bokserie Stad & Land med nummer 192.

Sedan Svensk Kulturväxtdatabas (SKUD) blev tillgänglig på nätet 
2005 har begreppet Grupp, tidigare benämnt sortgrupp, blivit en spridd 
och ofta använd facilitet i Sveriges plantskolor, i trädgårdslitteratur i 
odlarkretsar etc. Gruppen är ett praktiskt verktyg för att samla likartade 
sorter under ett tak, vilket gett oss möjlighet att ge övergripande 
information om de ingående sorterna och – vilket många efterlyst – 
även möjliggjort införandet av ett gemensamt svenskt namn på sådana 
sorter. 
 
Sortklassificeringen som presenteras i denna bok är en fortsättning 
på sammanställningen om prydnadsväxternas Grupper (Stad & 
Land 191) och behandlar Grupper och deras namn inom våra 
jordbruksväxter, köksväxter, frukt och bär m. fl. Liksom den första delen 
motsvarar Grupperna här dem som fanns i SKUD 2021 och bygger 
både på internationell odlartradition och på den s.k. internationella 
kulturväxtkodens Grupp-begrepp.

Enligt kulturväxtkoden är Gruppen en formell kategori där ordet 
Grupp eller -Gruppen alltid skrivs med inledande versal. För att vara 
internationellt etablerade föreskriver koden vidare att Gruppnamn 
måste publiceras med en beskrivning eller med en hänvisning till en 
tidigare sådan.  

I tillägg till att göra Grupperna och deras namn internationellt etablerade 
ger denna del – nyttoväxternas Grupper - liksom den första delen om 
våra prydnadsväxter, alla kulturväxtintresserade en översikt av och 
bakgrund till aktuella Grupper i Sverige. 

Svensk sortklassificering av odlade växter 
Nyttoväxterna och deras Grupper


	Tom sida
	Tom sida



